
 
 

 

 

KNIHOVNY MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 
ČINNOST A VÝSLEDKY VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V ROCE 2017 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovny Moravskoslezského kraje 

Činnost a výsledky veřejných knihoven v roce 2017 

Ostrava 2018 

 

 

 

 

 

Centrum vzdělávání a regionálních služeb 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
© Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, příspěvková organizace, 2018 

ISBN 978-80-7054-253-8 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Dobré knihovny podporují lepší život. 

 

 

Knihovny procházejí kontinuálním vývojem odrážejícím jak širší procesy celorepublikového 
knihovnictví, tak i posuny regionální. Knihovny mají důležitou roli v oblasti každodenní kultury 
a informačního průmyslu. 

Knihovny v Moravskoslezském kraji i v roce 2017 ukázaly, že patří mezi významné veřejné služby. 
Bohatá nabídka jejich aktivit, a to jak kulturních, tak i vzdělávacích, nachází stále větší odezvu. 
Knihovny slouží jako místa setkávání, mezigeneračního dialogu, jako místa živá a zajímavá. 

Faktory působící na postupnou proměnu činnosti knihoven i v těch nejmenších sídlech umožňují 
jejich postupnou transformaci – knihovny už mnohdy nepůsobí jen jako výpůjční místo, ale také jako 
místo pro komunitu a kulturní aktivity v obci. Usilují o to, aby se významně zapojily do místní 
komunity, měly své místo v digitálním začleňování a svými aktivitami dále přispívaly k rozvoji 
celoživotního vzdělávání. 

Díky novým technologiím, zaváděným do knihovnických služeb a procesů, je umožněn globální 
přístup ke knihovnickým službám. Zavedením jednotného prostoru pro vyhledávání knihoven 
a dokumentů (https://www.knihovny.cz/) byly zpřehledněny údaje o knihovnách a jejich fondech. 
Díky dobré spolupráci pověřených knihoven, krajských knihoven a národního knihovnického centra 
může každý uživatel najít informaci o své knihovně a jejích fondech. 

Významnou část úzké spolupráce knihoven tvoří regionální funkce. Ty nejsou jen systémem, který je 
zaměřen na doplňování a správu fondů v obsluhovaných knihovnách, ale jeho hlavním cílem je 
vyrovnávání rozdílů v úrovni poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb obyvatelům 
celého kraje.  Velká síla tohoto programu je především v celoživotním vzdělávání knihovníků, 
v zavádění nových procesů a standardů s respektem na závazné legislativní dokumenty a nařízení. 

Následující text vznikl na podkladě ročních zpráv jednotlivých knihoven za rok 2017. Naše poděkování 
patří všem knihovníkům veřejných knihoven za jejich dobrou práci. 

 

 

 

 

 

https://www.knihovny.cz/


 
 

KNIHOVNY MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

Činnost a výsledky veřejných knihoven v roce 2017 

 

 

Novojičínsko

Městská knihovna Nový Jičín

16 profesionálních, 38 neprofesionálních 
knihoven, 29 poboček

Opavsko

Místní knihovna
Holasovice

11 neprofesionálních 
knihoven, 11 poboček

Městská knihovna
Hradec n. Moravicí

13 neprofesionálních 
knihoven, 6 poboček

Knihovna Petra 
Bezruče v Opavě

10  profesionálních, 
31 neprofesionálních 
knihoven, 10 poboček

Městská knihovna 
ve Vítkově

10 neprofesionálních 
knihoven, 6 poboček

Frýdecko-Místecko

Městská 
knihovna 
Brušperk

5 profesionálních, 
2 neprofesionální 

knihovny, 
2 pobočky 

Městská 
knihovna 

Frýdlant nad 
Ostravicí

2 profesionální, 
5 

neprofesionálních 
knihoven

Místní 
knihovna 

Dobrá

7 
neprofesionálních 

knihoven

Knihovna 
Třinec

10 
profesionálních, 

14 
neprofesionálních 

knihoven, 
6 poboček

Městská 
knihovna 

Frýdek-
Místek

6 profesionálních 
13 

neprofesionálních 
knihoven, 
7 poboček

Městská 
knihovna 
Vratimov

3 profesionální 
knihovny, 
2 pobočky

Ostravsko

Knihovna města Ostravy

27 poboček

Bruntálsko

Městská knihovna Bruntál

6 profesionálních, 41 neprofesionálních 
knihoven, 8 poboček

Karvinsko

Městská 
knihovna 
Havířov

2 profesionální 
knihovny, 

11 poboček

Regionální 
knihovna 
Karviná

12 profesionálních 
knihoven, 

13 poboček



6 
 

Síť knihoven a obsluhovaná populace 

V roce 2017 působilo na území Moravskoslezského kraje celkem 411 veřejných knihoven (včetně 
krajské knihovny), které jsou zřizovány a/nebo provozovány obcemi a krajem. Tato síť sloužila celkem 
1 219 636 obyvatelům kraje. 

 

 

Výkony knihoven 

Knihovní fondy 

Výpůjční služby patří mezi základní služby veřejných knihoven1. K tomuto účelu knihovny budují 
knihovní fond, který zahrnuje kromě tradičních tištěných dokumentů také dokumenty zvukové 
a audiovizuální, elektronické dokumenty a další (např. deskové hry, tematické kufříky). V roce 2017 
obsahovaly knihovní fondy všech veřejných knihoven v kraji celkem 5 137 631 knihovních jednotek. 
Náklady na nákup knihovního fondu činily 39 060 577 Kč. Za tuto částku knihovny získaly 191 668 
knihovních jednotek. V roce 2017 bylo z knihoven vyřazeno 196 165 knihovních jednotek dle 
metodiky obsažené ve Standardu pro dobrý knihovní fond2. 

 

 

                                                           
1 Knihovní zákon § 4. 
2 Viz http://ipk.nkp.cz/docs/standard-pro-dobry-knihovni-fond 

pověřené pobočky profi pobočky neprofi pobočky celkem

Bruntál 1 1 6 5 41 2 56

Brušperk 1 0 5 1 2 1 10

Dobrá 1 0 0 0 7 0 8

Frýdek-Místek 1 5 6 1 13 1 27

Frýdlant nad Ostravicí 1 0 2 0 5 0 8

Havířov 1 8 2 3 0 0 14

Holasovice 1 3 0 0 11 8 23

Hradec nad Moravicí 1 5 0 0 13 1 20

Karviná 1 5 12 8 0 0 26

Nový Jičín 1 4 16 17 38 8 84

Opava 1 8 10 2 31 0 52

Ostrava - město 1 27 0 0 0 0 28

Třinec 1 6 10 0 14 0 31

Vítkov 1 2 0 0 10 4 17

Vratimov 1 1 3 1 0 0 6

Celkem 15 75 72 38 185 25 410

Síť veřejných knihoven Moravskoslezského kraje v roce 2017

2016 2017 rozdíl

náklady na nákup KF 37 786 813 39 060 577 1 273 764

knihovní fond (k 31. 12.) 5 141 213 5 137 631 -3 582

přírůstek za rok 202 534 191 668 -10 866

úbytek za rok 214 562 196 165 -18 397

Knihovní fondy

http://ipk.nkp.cz/docs/standard-pro-dobry-knihovni-fond


7 
 

Uživatelé a výpůjčky 

V roce 2017 bylo v knihovnách Moravskoslezského kraje registrováno 148 310 uživatelů, z toho 
44 374 uživatelů do 15 let. Oproti roku 2016 byl zaznamenán nárůst o 2 801 registrovaných čtenářů.  

 

 

 

Celkový počet návštěvníků v knihovnách (fyzické návštěvy) v roce 2017 dosáhl počtu 2 655 041. Počet 
návštěvníků on-line služeb činil 1 696 013. 

 

 

 

V roce 2017 činil celkový počet výpůjček 6 618 464 knihovních jednotek, což je o 288 755 knihovních 
jednotek méně než v roce 2016. 

 

 

 

Elektronické služby 

Mezi elektronické služby, které byly v roce 2017 poskytovány, patří již tradičně webové stránky 
knihoven, OPAC3 katalogy. Knihovny své služby přibližují svým uživatelům také prostřednictvím 
profilů na sociálních sítích4.  
Knihovny nabízejí licencované elektronické databáze (např. databáze právních předpisů ASPI či 
Konzultant, článkovou databázi Anopress, Lexikon českých výtvarníků, Naxos, Oxford Music aj.). 

  

                                                           
3 Open Public Access Catalog 
4 Facebook, Twitter aj. 

2016 2017 rozdíl

registrovaní uživatelé 145 509 148 310 2 801

z toho do 15 let 42 787 44 374 1 587

% z obsluhované populace 11,9 12,2 0,3

Registrovaní uživatelé

2016 2017 rozdíl

návštěvníci celkem 4 657 583 4 351 054 -306 529

fyzické návštěvy 2 737 231 2 655 041 -82 190

z toho návštěvníci internetu 211 956 190 801 -21 155

návštěvníci on-line služeb 1 920 352 1 696 013 -224 339

Návštěvníci

2016 2017 rozdíl

celkem 6 907 219 6 618 464 -288 755

dětem do 15 let 1 018 441 926 283 -92 158

Výpůjčky



8 
 

Vlastní databáze vytvářené v knihovnách 

Městská knihovna Český Těšín – Literatura o Těšíně5 

Městská knihovna Frýdek-Místek – Ulice známých osobností6. Jedná se o interaktivní mapu, ve které 
jsou vyznačeny ulice pojmenované podle známých osobností. Ke každé osobnosti je uveden krátký 
medailonek. 

Městská knihovna Havířov – Osobnosti regionu7 

Regionální Knihovna Karviná – databáze významných rodáků regionu Karvinska, databáze Beletrie8, 
databáze Rešerše9, databáze firem10 

Městská knihovna Orlová – databáze podnikatelů a firem ve městě11 

Knihovna Petra Bezruče v Opavě – např. Slezsko v boji proti fašismu12, Autorské medailony13, Digitální 
kronika14 

Elektronické knihy nabízí 28 knihoven. Nejčastěji je to spolupráce s portálem eReading nebo 
Flexibooks. Celkem bylo vypůjčeno 1800 e-knih. 

Kulturní a vzdělávací akce 

Knihovny v kraji pořádají každoročně řadu vzdělávacích a kulturních akcí pro své uživatele. Jde 
především o besedy se spisovateli, výtvarníky či dalšími osobnostmi kulturního života, workshopy, 
cestopisné přednášky, RWCT, trénování paměti, tvořivé dílny a další. 

Knihovny nabízejí i celoroční projekty – MěK Frýdek-Místek uspořádala řadu akcí u příležitosti oslav 
750. výročí založení města, MěK Havířov se zaměřila na 190. výročí úmrtí Ludwiga van Beethovena 
pod názvem Beethoven 2017, celoroční projekt Čteme rádi, MěK Hradec nad Moravicí a Knihovna 
Petra Bezruče v Opavě uspořádaly aktivity ku 150. výročí narození Petra Bezruče (Bezručův rok), 
Knihovna Třinec realizovala projekt pro děti Čteme si, zaměřený na podporu čtení a předčítání dětem. 

Knihovny se zapojují do celostátních akcí: Březen – měsíc čtenářů, Noc s Andersenem, Týden 
knihoven, Lovci perel15, Den pro dětskou knihu16, KnihOlympiáda, knihovnická přehlídka OKnA. 

 

 

  

                                                           
5 Databáze dostupná z http://www.tesin.cz/kultura-a-sport/literatura-o-tesine/ 
6 Databáze dostupná z http://ulice.mkfm.cz/ 
7 Databáze dostupná z http://www.knih-havirov.cz/rubrika/11-knihovna-osobnosti-regionu/ 
8 Databáze dostupná z http://beletrie.biblioset.cz/ 
9 Databáze dostupná z http://reserse.biblioset.cz 
10 Databáze dostupná z https://rkka.cz/ibox/ 
11 Databáze dostupná z http://podnikatel.knihovna-orlova.cz/ 
12 Databáze dostupná z https://kpbo.cz/slezsko-v-boji-proti-fasismu/ 
13 Databáze dostupná z https://kpbo.cz/autorske-medailony/ 
14 Databáze dostupná z https://arl4.library.sk/arl-opk/cs/index/ 
15 Viz https://www.lovciperel.cz/ 
16 Viz http://www.dendetskeknihy.cz/ 

2016 2017 rozdíl

počet kulturních akcí 8 002 8 104 102

počet vzdělávacích akcí 7 742 8 165 423

Kulturní a vzdělávací akce

http://www.tesin.cz/kultura-a-sport/literatura-o-tesine/
http://ulice.mkfm.cz/
http://www.knih-havirov.cz/rubrika/11-knihovna-osobnosti-regionu/
http://beletrie.biblioset.cz/
http://reserse.biblioset.cz/
https://rkka.cz/ibox/
http://podnikatel.knihovna-orlova.cz/
https://kpbo.cz/slezsko-v-boji-proti-fasismu/
https://kpbo.cz/autorske-medailony/
https://arl4.library.sk/arl-opk/cs/index/
https://www.lovciperel.cz/
http://www.dendetskeknihy.cz/


9 
 

Zajímavé akce knihoven 

Bruntálsko 

Městská knihovna Bruntál 

Besedy pro školní děti – např. Regionální pověsti, Pátráme s knihou, Loutky a loutkářství 
Cestopisná přednáška Trek kolem Anapuren 
Výstavy – Kde domov můj (J. Štreit), Knižní ilustrace C. Černochové, Moravské kroje (foto výstava 
D. Vanotové) 

Městská knihovna Horní Benešov 

Snová realita – křest sbírky a vernisáž výstavy Beaty Dostálové a Žanety Bitnerové 
Koncert tibetských mís a zvonů (Jana Reme) 

Městská knihovna Krnov 

Kabelko-bižu bazar – tradiční akce knihovny 
Krnovské měšťanské právo v letech 1522-1742 – přednáška Alexandra Michl-Bernarda 
Bambifest a Zažít Krnov jinak – účast a prezentace knihovny na festivalech 

Městská knihovna Město Albrechtice 

Soutěže – Kdo to ví, odpoví a Co víte o Marii Terezii 
Cestovatelská beseda 100 tváří Dolomit 

Městská knihovna Rýmařov 

Dobrodružství pavouka Čendy – autorské čtení v podání herců z Uherského Hradiště 
Život s vášní, čokoládou a vínem – zážitková akce s Marcelou Krčálovou 
Černá kronika aneb Ze soudních síní – předčítání z knihy vydané Policií ČR – Krajským ředitelstvím 
Moravskoslezského kraje 

Městská knihovna Vrbno pod Pradědem 

Scénické čtení „Dobrodružství pavoučka Čendy“ 
Učíme se s Albi tužkou 
Autorské čtení – Jesenická Maryša 

Frýdecko-Místecko 

Místní knihovna Baška 

Tajemnosti z Bašky 
Archeologické objevy a věrohodnost Bible 

Městská knihovna Brušperk 

Hrátky s drátky – interaktivní dílna 
Komiksový workshop s Danielem Vydrou 
Přednáška o ekologii 

  



10 
 

Místní knihovna Dobrá 

Maluji si, co čtu – výstava dětských knižních ilustrací 
Hudebně-literární pořad – Vzpomínání na Michala Tučného 
Výstava 750 let Frýdku-Místku a Ostravy 

Obecní knihovna Dolní Lomná 

Přednáška o pralese Mionší 

Městská knihovna Frýdek-Místek 

Tvoříme vlastní vydavatelství – 18. ročník mezinárodní literárně výtvarné soutěže pro děti, tentokrát 
na téma Tajemná místa mého města. Děti měly za úkol napsat, ilustrovat a vytvořit knihu. 
Město, ve kterém žiji – soutěž v rámci oslav výročí města 
Festival čtení – již druhý ročník, kdy se četlo nejen v knihovně, ale také na mnoha dalších místech – ve 
školách, parku, domovech pro seniory. 

Městská knihovna Frýdlant nad Ostravicí 

Kurzy trénování paměti 
Rande s knihou naslepo 
Husovy stopy 

Knihovna Hnojník 

Barevné léto s knihou – výtvarné prázdninové dílny pro děti 

Místní knihovna Horní Bludovice 

Škola dnes a dříve 
Rytíř řádu čtenářského 

Místní knihovna Horní Datyně 

Večerníčky naživo - Seznamte se Čtyřlístkem 
Větrné mlýnky v krajině – výstava 

Knihovna Jablunkov 

Listování s Robertem Fulghumem – autor uvedl svou novou knihu Opravář osudů 
Cestovatelské kreslení s Adolfem Dudkem 

Obecní knihovna Komorní Lhotka 

Navrhujeme logo pro naši školní knihovnu – projekt pro školní družinu 
Besedy s cestovatelskou rodinou Márových 

Místní knihovna v Mostech u Jablunkova 

Letní deskohraní 
Klub Adama Wawrosze – setkání s významnými a zajímavými osobnostmi regionu 

Místní knihovna Paskov 

Muzikohrátky – děti a jejich rodiče se pod vedením Vladimíry Gavlasové zaposlouchaly do zvuků 
zvláštních hudebních nástrojů a vyzkoušeli si je. 
Petr Bezruč a paskovské rybníky – výstava zapůjčena z MěK Vratimov 



11 
 

Místní knihovna v Raškovicích 

Babí léto – pletení barevné pavučiny a malování na oblázky 
Moje škola v proměnách času – soutěž sestavená z vědomostní, výtvarné a literární části. Účastnily se 
děti dvou věkových kategorií a odpovídaly na otázky z historie školství, vytvářely kresby a malby 
s tematikou školy a literárně zachytily osobní prožívání své školní docházky. 

Místní knihovna Řepiště 

Poznáváme rodnou hroudu – vědomostní úkoly zaměřené na poznávání Paskova a okolí 
Kineziologie One Brain – Jak zvládat stres a strach – Adéla Mia Filippi 

Místní knihovna Smilovice 

Výstava obrazů těšínské malířky A. Piskiewiczové 
Od astrologie přes partnerské vztahy k focení aury a měření čaker – beseda s Milanem Gelnarem 

Knihovna a Šenovské muzeum Šenov 

Šlechtická sídla na Frýdecko-Místecku 
Krajina a lidé, lidé a krajina 

Knihovna Třinec 

Literární večery v Třinci – např. Literární večírek s Jedním světem, Literární večer s Jáchymem 
Topolem, Noc literatury, Slam poetry exibice 
Snow Film Fest – filmový festival zaměřený na extrémní zimní sporty, free ride lyžování, snow-
boarding, snow-kiting 
Výstava České vědkyně – úspěšná popularizační výstava karikatur českých vědkyň 

Městská knihovna Vratimov 

Malujeme s Bořkem – povídání a kreslení s ilustrátorem Bořivojem Frýdou 
Food Revolution Day - ve spolupráci se ZŠ Masarykovo náměstí se knihovna už potřetí zapojila do 
mezinárodního dne zdravého stravování. Žáci připravili menu podle materiálů zaslaných 
spoluorganizátorem akce – Chefparade. 
Má vlast cestami proměn – plakáty (národní putovní výstava připravená Asociací Entente Florale CZ - 
Souznění, z.s.) 

Karvinsko 

K3 Bohumín – knihovna 

Kniha na hranici – projekt dotýkající se české a polské literatury a knih, které lidé mohou nosit nebo si 
půjčovat ve speciální knihobudce 

Městská knihovna Český Těšín 

Piastovna a česká královna Viola Těšínská – přednáška o  málo známém osudu manželky Václava III. 
Přednáška bývalého ředitele Archeologického ústavu ČSAV doc. PhDr. Pavla Kouřila, CSc a vedoucího 
archelologa v lokalitě CHOTĚBUZ-PODOBORA na téma “Čtyři desetiletí archeologického výzkumu 
významné slezské lokality” 
10. mezinárodní festival Čtení nad Olzou/ 10. międzynarodowy festiwal Czytania nad Olzą Český Těšín 
- Cieszyn – zaměřen na dětské čtenářství, zapojení do besed a dílen, setkání s tvůrci knih 
Škola naruby – podpora čtení pro skupiny rodičů s dětmi, které se 4x ročně scházejí v knihovně a tvoří 
deníčky k četbě, partnerem akce je společnost Celé Česko čte dětem 



12 
 

Městská knihovna Havířov 

Čtenářské a knižní kluby – zaměřeny na určité literární téma či knihu 
Těšínské krojové šperky – etnografická přednáška PhDr. Jiřiny Pavlíkové o těšínských krojích, jejich 
zdobení a podobě používaných šperků 
Senioři píší Wikipedii – 6 lekcí o publikování na Wikipedii, jakými se řídí pravidly, jak vkládat 
a upravovat text 

Regionální knihovna Karviná 

Knižní jarmark – 23. ročník prodejní výstavy nových i starších knih doprovázený kulturním 
programem 
Projekt „Transgraniczne zaczytanie/Čtení boří hranice“, který realizovala Miejską Biblioteką Publiczną 
w Jastrzębiu-Zdroju  
Projekt Konverzace uměním – autorské čtení Stanislava Filipa, koncert kapely MK3, koncert operních 
árií A. Bocanové a R. Medňanského, koncert Dariny Krygiel a Milana Vilče TRIO, beseda s výtvarnicí 
Jolantou Lyskovou-Petržílkovou 
4. ročník Setkávání seniorů – art-terapeutické dílny pro seniory – projekt finančně podpořen Nadací 
OKD 

Městská knihovna Orlová 

Trénování paměti 
Setkávání u ručních prací – tvorba háčkovaných výrobků, malování na sklo, práce z přírodních 
materiálů apod. 

Místní knihovna Stonava 

5. ročník recitační soutěže 
Besedy pro MŠ a ZŠ – Známé i neznámé pohádky, Podzimní čtení na pohádkovém koberci 

Novojičínsko 

Městská knihovna Bílovec 

Filmové projekce PidiKina17 
Bílovecký maják II. a III. 2017 – talkshow se zajímavými lidmi z Bílovecka 

Městská knihovna Frenštát pod Radhoštěm 

Virtuální univerzita třetího věku 
Listování s Robertem Fulghumem 
Kurz fotografie 

Městská knihovna Kopřivnice 

Kurz patchworku 
Charitativní akce pro děti perinatologického oddělení FNsP Ostrava (dobrovolnice pletly čepičky 
a papučky pro nedonošené děti) 

Městská knihovna Nový Jičín 

                                                           
17 Viz http://knihovna.kcbilovec.cz/pidikino/ 

 

http://knihovna.kcbilovec.cz/pidikino/


13 
 

Trénování paměti – cyklus přednášek 
Hudební kaleidoskop Jana Rejžka 
Den pro dětskou knihu 
Cestopisné přednášky – Španělsko a Portugalsko, Srí Lanka, Papu Papua 

Městská knihovna Příbor 

Prázdninové dílny pro děti 
Cestopisné přednášky o Srí Lance, Nepálu 

Městská knihovna Studénka 

Klub němčiny 
Cyklus akcí na téma Pěstouni 
Beseda s Ivo Šmoldasem 

Opavsko 

Místní knihovna Bolatice 

Pexesový turnaj – tradiční akce pro děti 
Lovci perel – celoroční projekt pro děti, motivace k četbě a práci s textem 
Křest knihy Společné chromozomy bolatického rodáka Jiřího Wittka 

Místní knihovna Pavla Křížkovského Holasovice 

Projekt Do knihovny za pohádkou 

Městská knihovna Hradec nad Moravicí 

Bezručův rok18 – celoroční projekt u příležitosti 150. výročí narození Petra Bezruče 
Workshopy – Lucie Seifertová o knize Tajemná Opava, komiksový workshop Daniela Vydry 

Obecní knihovna Kobeřice 

Knihovnický příměstský tábor – program zaměřený na práci s literaturou, čtení a celodenní výlet do 
muzea a knihovny v Hlučíně 
Tvůrčí dílny – výroba šperků, papírových tašek nebo výrobků pomocí ubrouskové techniky 

Obecní knihovna Kružberk 

Tvorba keramického betlému, který byl představen u rozsvěcení vánočního stromu 

Knihovna Petra Bezruče v Opavě 

Sportovně literární program Chodníčky Petra Bezruče – společná akce pro děti z Opavy, Hradce nad 
Moravicí, Branky  

Výstavy: Sběratelské panenky, České poštovní známky z let 1993 až po současnost, Slezské písně 
v proměnách času, Hračky a herní předměty očima studentů SŠPU 
Svatomartinské posezení s Robertem Zwingerem: představení nových odrůd moravských vín 
Okem fotografa: fotografická výstava spolku Klub kavárenských fotografů 

  

                                                           
18 Viz https://www.knihovnahradec.cz/fotogalerie/rok-2017/stopy-petra-bezruce/ 

https://www.knihovnahradec.cz/fotogalerie/rok-2017/stopy-petra-bezruce/


14 
 

Městská knihovna Vítkov 

Cestopisné přednášky – Santiago de Compostela, Kde ženy vládnou, Malajsie, Jižní Afrika, Indie – lidé 
a hory Malého Tibetu 
Akce pro děti – Putování za kapičkou, Jarní srocování, Nos s Andersenem, Podzimní slet, 
Poustevníček, Mikulášská nadílka, turnaj Mölkky (na zahradě), Cesta za listinou rytíře Čtimíra 

Knihovna Vrchy 

Projekt Vrchy poznávají řemesla – workshopy a tvůrčí dílny 

Ostrava 

Knihovna města Ostravy 

Den Země – prezentace činností knihovny v oblasti environmentální výchovy 
Dny nevidomých na Moravě – 23. ročník mezinárodního zaměřený na praktické ukázky a workshopy, 
propojující různě handicapované účastníky. Hudební i hmatové dílny pro nevidomé, besedy se 
zrakově postiženým výtvarníkem Milanem Linhartem a hudební koncert „Melodie stříbrného plátna 
60. let“. 
Ostravská muzejní noc – věnována 750. výročí od první písemné zmínky o Ostravě (písmomalířská 
a kaligrafická dílna, fotografický koutek, divadelní představení, hudební produkce, přednáška 
B. Volejníčka „Jak se žilo u nás na severu“, hudební pořad Open Mic před budovou knihovny, 
tematicky zaměřen na ostravské písničkáře)  

Publikační činnost 

Seriály 

K3 Bohumín vydává Newsletter s nabídkou služeb knihovny. 

Regionální knihovna Karviná vydává časopis SOVA19, jejímž obsahem jsou informace o činnosti 
knihovny, o kulturních a vzdělávacích akcích, o novinkách na knižním trhu, o aktuální nabídce 
primárních dokumentů a informačních zdrojů v knihovně. Časopis SOVA také seznamuje veřejnost 
s osobnostmi z kulturního života, které navštívily nebo navštíví knihovnu, podává informace o nových 
produktech a službách knihovny. 

Knihovna města Ostravy vydává Programový zpravodaj20, který přináší přehled akcí konaných 
v knihovně, dále měsíčník HOOK – Hudební občasník Ostravské knihovny21 a časopis Párek22 
informující o knihách a zajímavostech z knižní a knihovnické oblasti. 

Místní knihovna Pustějov vydávala Informátor obce. 

Monografie 

V roce 2017 byly publikačně aktivní některé obce kraje.  

Obec Raškovice vydala hned dvě publikace, a to Raškovice: beskydská Ostrava autora Jiřího Paláta 
a titul Malá galerie Raškovice: 1997-2017.  

Obci Mohelnice vyšla publikace Mohelnice, řeka obcí Krásná a Rašovice, jejímž autorem je Václav 
Průcha. 

                                                           
19 Elektronická verze seriálu Sova http://sova.rkka.cz/ 
20 Dostupný z http://cms.kmo.cz/www/cl-900/384-programovy-zpravodaj/ 
21 Dostupný z http://cms.kmo.cz/www/cl-900/99-hudebnicek/8902-hudebnicek/ 
22 http://cms.kmo.cz/www/cl-900/105-parek/8926-prehled-vydanych-cisel/ 

http://sova.rkka.cz/
http://cms.kmo.cz/www/cl-900/384-programovy-zpravodaj/
http://cms.kmo.cz/www/cl-900/99-hudebnicek/8902-hudebnicek/
http://cms.kmo.cz/www/cl-900/105-parek/8926-prehled-vydanych-cisel/


15 
 

Městská knihovna Bílovec představila publikaci Z(a)traceni v čase: Bílovec a osudy jeho obyvatel 
v období druhé světové války. Jedná se o sborník vydaný u příležitosti stejnojmenného projektu. 

Městská knihovna Český Těšín vydala v roce 2017 publikaci Český Těšín - Cieszyn. Průvodce vyšel ve 
třech jazykových mutacích – česky, polsky a anglicky. 

Městská knihovna Havířov vydala ve spolupráci s Nadací Landek Ostrava sbírku básní pod názvem 
Poezie hornictvím kořeněná. 

Financování knihoven 

V roce 2017 bylo na činnost knihoven v Moravskoslezském kraji vynaloženo celkem 342 489 343 Kč, 
což činí v přepočtu na jednoho obyvatele kraje cca 281 Kč. 

Hlavními zdroji financování jsou příspěvky, dotace a granty z rozpočtu obcí (75 %), příspěvky 
z rozpočtu kraje (16 %), tržby z vlastní činnosti (6 %), a dále příspěvky ze státního rozpočtu, od 
ostatních subjektů, ze zahraničí a dary a sponzorské příspěvky. 

 

2016 2017 rozdíl
tržby z vlastní činnosti 20 645 824 20 753 164 107 340

příspěvky ze stát. rozp. 2 251 742 2 206 114 -45 628

příspěvky z rozp. kraje 52 413 777 54 715 100 2 301 323

příspěvky z fondů EU 98 363 436 211 337 848

příspěvky z rozp. obce 232 143 714 256 766 780 24 623 066

příspěvky od ostatních subjektů 379 920 215 660 -164 260

dary a sponzorské příspěvky 1 618 893 1 432 196 -186 697

ostatní 8 792 231 5 964 118 -2 828 113

celkem 318 344 464 342 489 343 24 144 879

Financování knihoven v Kč



16 
 

Mimozdrojové financování 

Knihovny v kraji se úspěšně zapojují do projektů, které podporují jejich činnost. Mezi tradiční zdroje 
finanční podpory knihoven patří programy VISK, Knihovna 21. století a Česká knihovna, podporované 
Ministerstvem kultury ČR. 

V roce 2017 bylo z programu VISK 3 podpořeno celkem 22 projektů knihoven v kraji v celkové výši 
1 297 000 Kč. Do programu VISK 2 se vedle Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě zapojila 
také Regionální knihovna Karviná. V programu Knihovna 21. století bylo částkou 200 000 Kč 
podpořeno 14 projektů. 

Do projektu Česká knihovna se v roce 2017 zapojilo 78 knihoven v kraji23. Celková čerpaná částka byla 
399 787 Kč. Cílem projektu je podpora nákupu nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury, 
české ilustrované beletrie pro děti a mládež, vědy o literatuře pro veřejné a vybrané vysokoškolské 
knihovny.  

Významně přispěli knihovnám také jejich zřizovatelé či jiní poskytovatelé: 

Obecní knihovna ve Velkých Heralticích – obec Velké Heraltice přispěla částkou 892 352 Kč, 
Moravskoslezský kraj částkou 300 000 Kč na rekonstrukci knihovny 

Regionální knihovna Karviná – z fondu primátora města byla částkou 40 000 Kč podpořena 
digitalizace fondu knihovny 

Knihovna města Ostravy – 4 projekty podpořilo město, a to Černé oči Ostravy (45 000 Kč, účelem bylo 
propojení občanů s významnými osobnostmi ostravské kultury, jako jsou spisovatelé, historici, 
pedagogové nebo kronikáři), Cváláme Ostravou (30 000 Kč, projekt přibližující historii, významné 
osobnosti, architekturu či zajímavosti města), Evropský týden mobility (20 000 Kč), Vybavení ústřední 
knihovny a poboček výpočetní technikou (900 000 Kč) 

Knihovna Třinec – tři projekty byly podpořeny ze strany Ministerstva kultury ČR. Jednalo se podporu 
literárních akcí (60 000 Kč), podporu aktivit zdravotně znevýhodněných a seniorů (40 000 Kč) 
a podporu výstavní činnosti (180 000 Kč). Dále knihovna získala dotaci z Evropského sociálního fondu 
na projekt Sociální inovace v knihovnách (40 136 Kč) nebo podporu Moravskoslezského kraje 
k propagaci města Třince (60 000 Kč). 

Knihovny v novém 

V roce 2017 nedošlo k žádným velkým stavebním akcím, v některých knihovnách však proběhly 
celkové či dílčí rekonstrukce, stěhování nebo modernizace vybavení: 

Na Bruntálsku došlo k opravě prostor Obecní knihovny v Ludvíkově, knihovna byla vybavena novým 
nábytkem. Do nových prostor byla přestěhována Obecní knihovna Heřmanovice a rovněž pobočka 
Obecní knihovny Vysoká Pitárné. 

V Místní knihovně Dobrá byla dokončena rekonstrukce prostor pro zaměstnance, které byly 
vybaveny novým nábytkem. 

Do nových větších prostor byly přestěhovány Obecní knihovna v Horních Bludovicích a Obecní 
knihovna v Dolních Domaslavicích. 

Své prostory rozšířila Knihovna Čeladná, do prostoru bývalého obecního úřadu se přestěhovala 
Místní knihovna v Bílé. 

                                                           
23 Informace dostupné v hodnocení projektu: 
https://www.mzk.cz/sites/mzk.cz/files/souboryMZK/pdf/hodnoceni_ck_2017.pdf 

https://www.mzk.cz/sites/mzk.cz/files/souboryMZK/pdf/hodnoceni_ck_2017.pdf


17 
 

Knihovna K3 Bohumín vybavila novými koberci studovnu, chodbu a schodiště, na pobočce Starý 
Bohumín došlo k výměně oken a výmalbě. 

Větší prostory díky přestěhování do přízemí získala Místní knihovna Bohdanovice, byly vybaveny 
novým nábytkem. 

V Městské knihovně Hradec nad Moravicí došlo k výmalbě studovny, nové regály byly instalovány do 
pobočky Jakubčovice, k výměně oken došlo na pobočce Kajlovec. 

Místní knihovna Stonava byla dovybavena pojízdnými regály pro dětské oddělení a pevnými regály 
pro beletrii v oddělení pro dospělé. 

V Městské knihovně Nový Jičín proběhla sanace omítek a výmalba, učebna byla vybavena novým 
kobercem, židlemi a dataprojektorem s ozvučením. Pobočka Žilina byla přestěhována do jiné budovy 
v integrované části města. 

V únoru 2017 byla po celkové rekonstrukci otevřena pobočka Městské knihovny Příbor Prchalov. 

Obecní knihovna Hodslavice byla v rámci projektu „Palackého pamětní knihovny“ přestěhována do 
zrekonstruovaných prostor základní školy. 

Městská knihovna Frenštát pod Radhoštěm dovybavila dětské oddělení sedacím nábytkem, bylo 
zakoupeno 6 notebooků a 2 PC. 

Rekonstrukce Místní knihovny Otice započala v listopadu 2017, bude pokračovat do dubna 2018. 

Knihovna města Ostravy zrekonstruovala pobočku Stará Bělá. Došlo k úpravě podlahy, pokládce 
nového koberce. Prostory byly vymalovány, vytapetován byl dětský kout, zakoupen byl sedací 
nábytek. K interiérovým úpravám v podobě výmalby, nového koberce či polic na knihy došlo na 
pobočce ve Výškovicích. 

Na Vítkovsku byla do nových prostor přestěhována Místní knihovna Gručovice a nové podlahy 
a omítky byly provedeny v Místní knihovně Jančí. 

K drobným stavebním úpravám a vybavení klimatizací došlo v Místní knihovně Žabeň. 

Ocenění knihoven a knihovníků 

Vesnice roku 

V roce 2017 se za Moravskoslezský kraj zapojily do Vesnice roku24 obce Horní Bludovice, Hukvaldy, 
Neplachovice, Staré Hamry, Třemešná, Větřkovice, Zátor a Žabeň. 
V krajském kole soutěže získala Obecní knihovna v Horních Bludovicích diplom za moderní 
knihovnické a informační služby. 

Knihovna roku 

Obecní knihovna v Horních Bludovicích získala ocenění za kreativní a systematickou práci s dětmi 
mladšího školního věku. 

Knihovnická K2 

Ve třetím ročníku soutěže25 získala titul Knihovna Moravskoslezského kraje Městská knihovna Český 
Těšín. Čestné diplomy si odnesly Knihovna města Ostravy – oddělení Zvuková knihovna pro 
nevidomé a slabozraké za srdečný přístup pracovníků a promyšlenou péči o uživatele s handicapem 

                                                           
24 Informace o soutěži dostupné z http://www.vesniceroku.cz/ 
25 Viz https://www.msk.cz/cz/kultura/knihovnicka-k2-70397/ 

http://www.vesniceroku.cz/
https://www.msk.cz/cz/kultura/knihovnicka-k2-70397/


18 
 

a Místní knihovna v Raškovicích za jedinečné propojení služeb knihovny s Malou galerií 
a Památníkem Raškovice s důrazem na akce týkající se paměti místa. 

Městská knihovna roku 

V osmém ročníku soutěže26, vyhlašované SKIP ČR, v kategorii Města 3 001–5 000 obyvatel získala 
druhé místo Městská knihovna Klimkovice, v kategorii Města 5 001–10 000 obyvatel se na třetí 
příčce umístila Městská knihovna Bílovec, rovněž třetí místo v kategorii Města 20 001–40 000 
obyvatel získala K3 – Knihovna Bohumín.  

Knihovník Moravskoslezského a Olomouckého kraje  

Ocenění27, jež uděluje každoročně SKIP 10 Moravskoslezský a Olomoucký kraj, získala paní Hana 
Bajnarová z Městské knihovny Studénka za aktivní výchovnou a vzdělávací činnost v místě působení, 
za obohacení kulturního života ve Studénce a za rozvíjení vzdělávací funkce knihovny zejména 
v oblasti celoživotního a občanského vzdělávání. Ocenění silných manažerských, organizačních 
a komunikačních schopností a schopnost vedení týmu. 

Biblioweb 2017 

V osmnáctém ročníku soutěže28, kterou zorganizoval SKIP pod záštitou Asociace krajů České 
republiky, získala vítězství Městská knihovna Bílovec za nejlepší bezbariérový web Handicap Friendly. 

Spolupráce knihoven 

Městská knihovna Bruntál již několik let spolupracuje s Mestskou knižnicou Štúrovo. 

18. ročník projektu Tvoříme vlastní vydavatelství proběhl ve spolupráce Městské knihovny Frýdek-
Místek s Książnicou Beskidzkou v  Bielsku-Białej a Žilinskou knižnicou. 

Městská knihovna Orlová připravila ve spolupráci s knihovnou v Czechowicich Dziedzicích (Polsko) 
výstavu fotografií Plynové lampy. 

V Regionální knihovně Karviná se v rámci projektu „Transgraniczne zaczytanie/Čtení boří hranice“, 
který realizovala Miejską Biblioteką Publiczną w Jastrzębiu-Zdroju uskutečnilo setkání mládeže 
z Polska a ČR na Knižním jarmarku na náměstí v Karviné – Fryštátě, dále proběhla akce Jak to říct! 
Čeština je hezká! nebo Jazykové dílny v Jastzębie-Zdróju. 

V rámci projektu “...ja chcę go takim widzieć" – Hrabal 2017/“ …já ho tak vidím“ – Hrabal 2017, který 
realizovala Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Ryszarda Kincla w Raciborzu se uskutečnily 
tyto aktivity: 

W kancelarii dyźurnego ruchu/V kaceláři přednosty stanice – Spektakl Wodzisławskiej ulicy – 
Biblioteka Racibórz  
Filmy pod specjalnym nadzorem/Ostře sledované filmy – setkání s Maciejem Robertem, projekce 
filmu Postřižiny – Regionální knihovna Karviná 
Hrabal Jaki był naprawdę?/Hrabal Jaký opravdu byl? – konference – Biblioteka Racibórz 
Spotkanie s Marcinem Skrabką – autorské setkání – Regionální knihovna Karviná 

V Městské knihovně Český Těšín probíhala po celý rok 2017 přeshraniční spolupráce s kulturními 
institucemi v Polsku (Biblioteka Miejska w Cieszynie a Zamek Cieszyn), např. při organizaci 10. ročníku 
Mezinárodního festivalu Čtení nad Olzou. Pokračovala spolupráce s ústřední knihovnou pro českou 

                                                           
26 http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/cena-skip-a-skanska-mestska-knihovna-roku 
27 https://www.skip10.cz/knihovnicka-oceneni/ 
28 http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/biblioweb/biblioweb-2017 

http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/cena-skip-a-skanska-mestska-knihovna-roku
https://www.skip10.cz/knihovnicka-oceneni/
http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/biblioweb/biblioweb-2017


19 
 

menšinu v Daruvaru (Chorvatsko), např. v programu na podporu čtení v rodině ŠKOLA NARUBY, 
partnerství v projektu „Open Air Museum. Cieszyn. Český Těšín“ financováného z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj/ Program Interreg V-A Česká republika – Polsko. 

Knihovna Petra Bezruče v Opavě a Vyšší odborná škola v polské Ratiboři uspořádaly vernisáž 
a výstavu prací doc. Gabriely Habrom Rokosz a jejích studentů. 

Knihovna města Ostravy uspořádala exkurze pro kolegy z knihoven Vysočiny, Městské knihovny 
Třinec nebo Knihovny města Hradec Králové. Proběhl také kulatý stůl ředitelů ostravských škol 
v rámci Místního akčního plánu vzdělávání, do kterého je knihovna zapojena. 

Knihovna Třinec se zapojuje do aktivit Klubka SKIP 10. Pro Masarykovu univerzitu v Brně a Univerzitu 
v Hradci Králové zajišťuje stáže studentům. Na řadě celostátních akcí prezentuje své aktivity či 
výstupy svých projektů. V roce 2016 se stala partnerem projektu Centrum sociálních inovací ve 
veřejných knihovnických a informačních službách. 

  



20 
 

 

Městská knihovna Brušperk – adventní věnce 

Městská knihovna Český Těšín – komentovaná prohlídka města 



21 
 

 

Místní knihovna Řepiště – Poledníček v mateřské škole Motýlek 

Městská knihovna Krnov – KnihOlympiáda 



22 
 

 

 

 

Regionální knihovna Karviná – trénování paměti SenSen 

Městská knihovna Havířov – čtenářský klub  



23 
 

 

 

 

Místní knihovna Bolatice – pexesový turnaj 1 

Městská knihovna Bruntál – Loutky  a loutkářství 

 



24 
 

Výkon regionálních funkcí v Moravskoslezském kraji 

Cíle regionálních funkcí 

Cíle regionálních funkcí (dále jen RF) vycházejí z Koncepce rozvoje VKIS v Moravskoslezském kraji na 
léta 2014–202029 , z Metodického pokynu Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních funkcí 
knihoven30, (dále jen Metodický pokyn) a také ze Zásad pro zajištění výkonu regionálních funkcí 
knihoven v Moravskoslezském kraji31 (dále jen Zásady). 

V Moravskoslezském kraji i nadále zajišťovalo výkon regionálních funkcí patnáct knihoven. Jejich 
činnosti koordinovala Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě (dále jen MSVK), a to dle 
ustanovení Knihovního zákona (č. 257/2001 Sb.) dle § 11 odst. 4. 

Mezi prioritní cíle regionálních funkcí patří činnosti uvedené v Koncepci knihoven MSK (dále jen 
Koncepce). Důraz byl kladen především na tyto oblasti: 

 navyšování procenta obnovy knihovního fondu, 

 podporu automatizace knihoven, 

 zlepšení dostupnosti knihoven a jejich služeb prostřednictvím webových stránek a OPAC 

katalogů. 

Krajská knihovna a knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí zajišťovaly pro obsluhované 
knihovny tyto služby: 

 poradenskou a konzultační činnost, 

 nákup, zpracování, distribuci a cirkulaci knihovního fondu, 

 vzdělávání knihovníků, 

 správu knihovního fondu (revizi a aktualizaci KF), 

 servis automatizovaného knihovního systému. 

Nezbytným úkolem byla i medializace knihoven a zdůrazňování jejich role. Významným počinem bylo 
ocenění vyhlášené Moravskoslezským krajem. V roce 2017 se knihovnou Moravskoslezského kraje 
stala Městská knihovna v Českém Těšíně, čestné diplomy si odnesly další dvě knihovny – pobočka 
Knihovny města Ostravy a její oddělení pro nevidomé a slabozraké a také Místní knihovna 
v Raškovicích.32 V soutěži Vesnice roku byla za moderní knihovnické a informační služby oceněna 
Obecní knihovna v Horních Bludovicích. 

Knihovny a lidé 

Počet knihoven se oproti roku 2016 o jednu snížil – byla uzavřena knihovna v oblasti Třinecka 
(Hrčava). 

K zajištění výkonu regionálních funkcí bylo v roce 2017 určeno celkem 27,31 přepočtených úvazků; 
tento počet se odvíjí od počtu obsluhovaných knihoven v daném regionu a vychází ze Zásad pro 
výkon regionálních funkcí (článek VIII, odst. 2).  

                                                           
29 Dostupné z: https://www.svkos.cz/data/soubory/koncepce-vkis.pdf  
30 Dostupné z: https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/metodicky-pokyn-regionalni-fce-1076.pdf  
31 Dostupné z: https://www.svkos.cz/data/soubory/2015_zasadyrf.pdf  
32 Více zde: https://www.msk.cz/cz/kultura/knihovnou-moravskoslezskeho-kraje-2017-se-stala-mestska-knihovna-cesky-
tesin-98573/ 

 

https://www.svkos.cz/data/soubory/koncepce-vkis.pdf
https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/metodicky-pokyn-regionalni-fce-1076.pdf
https://www.svkos.cz/data/soubory/2015_zasadyrf.pdf
https://www.msk.cz/cz/kultura/knihovnou-moravskoslezskeho-kraje-2017-se-stala-mestska-knihovna-cesky-tesin-98573/
https://www.msk.cz/cz/kultura/knihovnou-moravskoslezskeho-kraje-2017-se-stala-mestska-knihovna-cesky-tesin-98573/


25 
 

Věcné plnění regionálních funkcí 

Při zajištění věcného plnění regionálních funkcí vycházejí pověřené knihovny z metodického pokynu 
Ministerstva kultury a zároveň ze Zásad, které jsou navázány na specifika Moravskoslezského kraje. 
Ty stanoví minimální výkon jednotlivých regionálních funkcí. 

Poradenská a konzultační činnost 

V roce 2017 bylo realizováno 1 194 konzultací v přímém výkonu regionálních funkcí.33 Počet 
metodických návštěv dosáhl čísla 522; úkolem bylo navštívit každou obsluhovanou knihovnu 
minimálně jednou ročně. Konzultace a metodické návštěvy byly zaměřeny na širokou škálu činností – 
soutěž Vesnice roku, tvorbu webových stránek, oceňování dobrých výsledků knihoven i na praktickou 
pomoc při základních knihovnických úkonech zaměřenou na zaučování nových zaměstnanců 
v knihovnách. 

Vzdělávání knihovníků, semináře, porady 

Pro pracovníky obsluhovaných i pověřených knihoven bylo v roce 2017 realizováno 49 vzdělávacích 
akcí; kromě toho bylo knihovníkům v MSK nabídnuto i dalších 165 vzdělávacích akcí mimo 
regionálních funkce. 

Financování vzdělávání bylo zajišťováno z dotace na výkon regionálních funkcí, z grantového 
programu VISK 2, z účelové dotace MSK, část tvořily celostátní akce. S největším zájmem se setkaly 
semináře „Knihovnická statistika – proč a jak?“, seminář „Výměna zkušeností na úseku práce 
s dospělými“ (ve spolupráci s MěK v Orlové), diskuzní seminář „Jste připraveni na GDPR?“. Setrvalý 
zájem knihovníci projevovali o e-learningový kurz „Knihovnické minimum“ (v roce 2017 probíhal 
13. a 14. běh). 

Pro pověřené knihovny byly určeny dvě výjezdní porady – v Holasovicích a v Bruntále. Byly 
prezentovány novinky v oboru, výsledky knihoven, ale také například projekt Husovy stopy pro 
knihovny či nově přijatý Standard pro dobrý fond. 

V pořadí druhá krajská porada pro profesionální knihovny přitáhla pozornost 48 pracovníků knihoven. 
Na poradách vystoupili i zajímaví hosté, např. prof. Jiří Trávníček se čtenářskými životopisy, RNDr. 
Lenka Prucková s příspěvkem Konference IFLA ve Wroclawi a o přeshraniční spolupráci hovořila Jana 
Galášová z MěK Český Těšín. 

Přímo pro metodiky pověřených knihoven byl určen IV. workshop, který proběhl v Olomouci.34 Zde se 
mohli metodici seznámit s aktualitami v legislativě, s vhodnými způsoby při vyjednávání se státní 
správou, s novými projekty a aktivitami knihoven a také s finanční podporou mimo výkon 
regionálních funkcí. Velmi cenná byla panelová diskuze se zřizovateli oceněných knihoven. 

Knihovní fondy 

Knihovní fondy určené do výměnných souborů jsou nakupovány z dotace na výkon RF, část knihoven 
nakupuje podpůrné fondy ze sdružených prostředků obcí – jde o knihovny v oblasti Dobrá, Vratimov 
a Holasovice. Centrální nákup a zpracování fondů provádějí pověřené knihovny např. v Brušperku, 
v Dobré, ve Frýdlantu nad Ostravicí, v Hradci nad Moravicí, v Karviné, v Novém Jičíně, v Opavě a ve 
Vratimově. Sdružování nákupu přináší nemalé úspory – průměrná nákupní cena knihy z dotace na 
výkon RF činila 162 Kč. 

                                                           
33 Další konzultace probíhaly směrem ke knihovnám jiných sítí a rovněž i směrem ke knihovnám v dalších krajích. 
34 Blíže zde: https://workshop-pro-metodiky.webnode.cz/  

https://workshop-pro-metodiky.webnode.cz/


26 
 

Správa knihovního fondu 

Součástí výkonu RF je aktualizace a revize knihovního fondu v obsluhovaných knihovnách. Dle plánu 
bylo v roce 2017 revidováno 65 knihoven (433 615 k. j.) a samotné revizi předcházely aktualizace 
fondu dle nově schváleného metodického pokynu Ministerstva kultury.35 

Servis automatizovaného knihovního systému 

V MSK je snahou využívat možností regionálních automatizovaných systémů – jsou používány 
systémy firem LANius s. r. o. (Clavius, Clavius REKS a Tritius), firmy KP-SYS (Verbis, eVerbis, 
KpWinSQL), systém Dawinci a systém KOHA. V roce 2017 byl servis poskytován 182 knihovnám 
a podpora se týkala částí nutných k zajištění výkonu RF. 

Doprava 

Doprava byla zajišťována služebními auty, vozy taxislužby, případně soukromými vozidly. Využívány 
byly i prostředky hromadné dopravy. 

Výkony metodiků 

Výkony metodiků lze propočítat na průměrné výkony, kde ale nejsou zahrnuty činnosti jako např. 
psaní výročních zpráv, přípravy a kontroly podkladů ke grantovým programům, tvorba webových 
stránek, metodických pokynů, komunikace se zřizovateli a další činnosti. 

 

 

  

                                                           
35 Dostupné z: https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/2017_metodicky-pokyn-mkdef-7674.pdf  

2017 2016

průměrný počet obsluhovných knihoven 15 14

poskytnuté konzultace 44 44

realizované metodické návštěvy 19 20

zpracované statistické výkazy 11 13

organizace vzdělávacích akcí 1,8 2,7

pořádání a vedení porad 1 1

pomoc při revizi KF (počet revid. k.j.) 15 879 10 126

nákup knih z prostředků obcí (k. j.) 891 922

zpracování knih z prostředků obcí (k. j.) 1 138 1 211

roční přírůstek VF v k. j. 1 053 1 060

počet expedovaných souborů 99 101

počet k. j. ve výměnných souborech 4 173 4 421

Průměrné výkony na metodika

https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/2017_metodicky-pokyn-mkdef-7674.pdf


27 
 

Ekonomické ukazatele 

Financování výkonu regionálních funkcí zajišťuje Moravskoslezský kraj; pro krajskou knihovnu 
a pověřené knihovny v kraji byla na rok 2017 schválena částka v celkové výši 15 903 tis. Kč. Oproti 
roku 2016 šlo o navýšení o 403 tis. Kč. 

Rozpočet na výkon RF v roce 2017 

KNIHOVNA ČÁSTKA 

Městská knihovna Bruntál 1 832 000 

Město Brušperk  345 000 

Místní knihovna Dobrá 211 000 

Městská knihovna Frýdek-Místek 1 104 000 

Městská knihovna Frýdlant nad Ostravicí 302 000 

Městská knihovna Havířov 975 000 

Obec Holasovice 554 000 

Městská knihovna a informační centrum Hradec nad Moravicí, okres Opava 522 000 

Regionální knihovna Karviná 1 324 000 

Městské kulturní středisko Nový Jičín 2 990 000 

Knihovna Petra Bezruče v Opavě 2 036 000 

Knihovna města Ostravy 870 000 

Městská knihovna Třinec 1 210 000 

Město Vítkov 415 000 

Městská knihovna Vratimov 210 000 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě 1 003 000 

CELKEM 15 903 000 

  

Částky pro jednotlivé pověřené knihovny byly rozděleny dle metodiky obsažené v Zásadách (článek 
VII, odst. 4, písm. b). Dotace je každoročně určena jen na neinvestiční náklady. 

Na výkon RF byla v roce 2017 vynaložena částka 15 903 tis. Kč (včetně MSVK). Z vlastních zdrojů byl 
výkon RF dotován částkou ve výši 858 030,73 Kč. Další finanční podpora z krajského grantového 
programu se týkala informačních center (Hradec nad Moravicí, Třinec). 

Skladba čerpání dotace 

Na nákup knihovního fondu bylo čerpáno 4 671 983,64 Kč (tj. 29,38 % z celkové dotace). Na ostatní 
služby (zahrnující náklady na dopravu, servis AKS aj.) bylo vynaloženo 590 764,51 Kč (tj. 3,71 %). 

V roce 2017 došlo k navýšení mezd pracovníků v knihovnách; to se zobrazilo v položce osobních 
nákladů.  Částka v roce 2017 dosáhla výše 10 057 030 Kč (tj. 63,2 % z přidělené dotace). 

 

 



28 
 

 

 

Hodnocení personálního a finančního zajištění RF 

Personální zajištění výkonu RF je v MSK stabilní, na pozicích metodiků v pověřených knihovnách 
pracují kvalifikovaní lidé (celkem 25,31 přepočtených úvazků), na pozici krajských metodiků jde 
o 2 přepočtené úvazky. Výše úvazků podle množství obsluhovaných knihoven je stanovena 
v Zásadách (článek VIII, odst. 2). 

Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí v MSK vychází z Koncepce knihovnictví (kapitola 8.2)36 
a má vzestupnou tendenci. V roce 2017 došlo k navýšení mezd pracovníků v kultuře (viz Nařízení 
vlády o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě37); tato skutečnost nebyla 
v rozpočtu předpokládána. 

 

Vývoj financování RF v letech 2013–2017 

                                                           
36 Viz  https://www.svkos.cz/data/soubory/koncepce-vkis.pdf 
37 Viz https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-341  

Kč % z celku

spotřeba materiálu 4 889 940 30,75%

z toho: nákup KF 4 671 984 29,38%

spotřeba energie 201 736 1,27%

opravy a udržování 31 055 0,20%

cestovné 57 642 0,36%

ostatní služby 590 765 3,71%

mzdové náklady 7 349 155 46,21%

zákonné sociální pojištění 2 459 348 15,46%

zákonné sociální náklady 248 527 1,56%

jiné ostatní náklady 12 075 0,08%

ostatní provozní náklady 62 758 0,39%

MSK celkem (zaokrouhleno) 15 903 001 100,00%

Čerpání dotace v roce 2017

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-341


29 
 

Celkové hodnocení 

Výkon regionálních funkcí je stále pozitivněji přijímán zřizovateli a provozovateli knihoven. Setkávání 
metodiků se zástupci obcí je pozitivním prvkem v rozvoji regionálních funkcí. Na mnoha místech 
došlo ke zvýšení kvality knihovnických služeb i prostorového vybavení knihoven. 

Zárukou přímé spolupráce a pomoci jsou knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí. Jim 
a především jejich pracovníkům patří poděkování za jejich práci. 

 

 

 

IV. workshop pro metodiky knihoven – Olomouc 2017 

  



30 
 

Tabulky věcného plnění RF 

 

 

BRUNTÁL BRUŠPERK DOBRÁ

Počet pověřených knihoven

Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 4,00 0,60 0,52

Počet obsluhovaných knihoven 53 9 7

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 53 9 7

  počet poskytnutých konzultací 14 18 110

  počet metodických návštěv 62 11 28

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

  počet obsloužených knihoven 55 9 7

  počet zpracovaných statistických výkazů 51 12 10

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 15 9 7

  počet všech vzdělávacích akcí 1 2 6

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 1 2 5

  počet všech účastníků 44 22 52

      z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 44 15 47

  počet všech vyučovacích hodin 4 4 14

      z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 4 4 11

Porady

  počet obsloužených knihoven 15 8 7

  počet akcí 2 2 3

  počet účastníků 44 22 26

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 10 2 7

  počet revidovaných knihovních jednotek 21 469 12 007 8 502

  počet revidovaných knihoven 8 2 2

Nákup KF z prostř. provozovatelů (obcí) do vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 41 5 7

  počet nakoupených knihovních jednotek 10 220 980 761

Zpracování KF z prostř.provozovatelů (obcí)  vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 44 5 7

  počet zpracovaných knihovních jednotek 12 439 980 761

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2017 30 489 7 194 3 517

  roční přírůstek VF 2 185 504 213

  roční úbytek výměnného fondu 0 139 15

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 2 057 504 213

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 0 291

     z ř. 36 z zakoupeno z fin. prostředků dalších zdrojů 70 0 0

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 51 9 7

  počet expedovaných souborů 212 27 66

  počet svazků v souborech 17 130 1 444 2 301

Servis automatizovaného knihovního systému

počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje 

podporu automatizovaného systému 0 0 7

počet akcí, zásahů 0 0 31

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 52 9 7

  počet ujetých km 5 053 352 1 270

Věcné plnění RF za rok 2017



31 
 

 

 

 

FRÝDEK-MÍSTEK FRÝDLANT N. O. HAVÍŘOV

Počet pověřených knihoven

Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 2,16 0,50 1,05

Počet obsluhovaných knihoven 26 7 13

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 26 7 13

  počet poskytnutých konzultací 77 52 17

  počet metodických návštěv 35 18 25

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

  počet obsloužených knihoven 26 7 3

  počet zpracovaných statistických výkazů 23 11 4

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 6 7 13

  počet všech vzdělávacích akcí 6 1 4

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 6 1 4

  počet všech účastníků 6 7 151

      z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 6 7 151

  počet všech vyučovacích hodin 12 3 18

      z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 12 3 18

Porady

  počet obsloužených knihoven 5 7 13

  počet akcí 1 1 1

  počet účastníků 5 7 8

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 2 1 13

  počet revidovaných knihovních jednotek 4 271 855 116 484

  počet revidovaných knihoven 2 1 3

Nákup KF z prostř. provozovatelů (obcí) do vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 0 6 0

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 809 0

Zpracování KF z prostř.provozovatelů (obcí)  vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 9 6 0

  počet zpracovaných knihovních jednotek 1 286 982 0

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2017 24 543 6 287 27 360

  roční přírůstek VF 926 455 2 449

  roční úbytek výměnného fondu 44 0 305

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 926 455 2 356

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 0 0

     z ř. 36 z zakoupeno z fin. prostředků dalších zdrojů 0 0 93

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 26 7 13

  počet expedovaných souborů 113 103 64

  počet svazků v souborech 5 605 2 224 4 029

Servis automatizovaného knihovního systému

počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje 

podporu automatizovaného systému 20 4 13

počet akcí, zásahů 44 17 76

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 26 7 13

  počet ujetých km 578 648 1 119

Věcné plnění RF za rok 2017



32 
 

 

 

 

HOLASOVICE HRADEC N. M. KARVINÁ

Počet pověřených knihoven

Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 1,00 1,00 2,08

Počet obsluhovaných knihoven 22 19 25

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 22 19 12

  počet poskytnutých konzultací 33 59 132

  počet metodických návštěv 22 16 13

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

  počet obsloužených knihoven 22 19 25

  počet zpracovaných statistických výkazů 14 14 15

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 20 19 14

  počet všech vzdělávacích akcí 2 2 20

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 2 1 2

  počet všech účastníků 32 12 256

      z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 32 5 45

  počet všech vyučovacích hodin 10 2 53

      z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 10 1 5

Porady

  počet obsloužených knihoven 20 19 20

  počet akcí 1 1 2

  počet účastníků 22 12 39

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 9 4 5

  počet revidovaných knihovních jednotek 13 680 7 823 78 530

  počet revidovaných knihoven 9 4 5

Nákup KF z prostř. provozovatelů (obcí) do vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 0 14 12

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 302 7 967

Zpracování KF z prostř.provozovatelů (obcí)  vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 0 16 12

  počet zpracovaných knihovních jednotek 0 617 7 967

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2017 21 389 10 313 16 303

  roční přírůstek VF 3 679 536 1 184

  roční úbytek výměnného fondu 2 278 270 780

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 1 853 536 1 184

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 1 826 0 0

     z ř. 36 z zakoupeno z fin. prostředků dalších zdrojů 0 0 0

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 22 19 25

  počet expedovaných souborů 66 42 130

  počet svazků v souborech 7 755 4 079 7 300

Servis automatizovaného knihovního systému

počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje 

podporu automatizovaného systému 0 2 20

počet akcí, zásahů 0 2 221

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 22 19 20

  počet ujetých km 1 610 548 1 877

Věcné plnění RF za rok 2017



33 
 

 

 

 

NOVÝ JIČÍN OPAVA OSTRAVA

Počet pověřených knihoven

Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 5,30 3,30 1,00

Počet obsluhovaných knihoven 83 51 27

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 83 55 27

  počet poskytnutých konzultací 370 120 15

  počet metodických návštěv 83 56 27

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

  počet obsloužených knihoven 54 47 1

  počet zpracovaných statistických výkazů 58 43 1

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 39 21 27

  počet všech vzdělávacích akcí 4 11 119

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 4 3 3

  počet všech účastníků 63 174 964

      z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 63 21 37

  počet všech vyučovacích hodin 18 38 3 239

      z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 18 7 239

Porady

  počet obsloužených knihoven 22 12 27

  počet akcí 2 2 1

  počet účastníků 31 18 64

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 18 12 5

  počet revidovaných knihovních jednotek 37 456 8 718 78 854

  počet revidovaných knihoven 13 4 5

Nákup KF z prostř. provozovatelů (obcí) do vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 9 10 0

  počet nakoupených knihovních jednotek 1 085 976 0

Zpracování KF z prostř.provozovatelů (obcí)  vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 9 10 0

  počet zpracovaných knihovních jednotek 2 887 976 0

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2017 56 040 54 592 17 514

  roční přírůstek VF 5 133 3 846 4 729

  roční úbytek výměnného fondu 3 928 1 194 1 088

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 2 392 3 695 4 729

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 1 085 151 0

     z ř. 36 z zakoupeno z fin. prostředků dalších zdrojů 1 656 0

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 83 42 27

  počet expedovaných souborů 726 671 172

  počet svazků v souborech 16 637 19 561 6 879

Servis automatizovaného knihovního systému

počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje 

podporu automatizovaného systému 44 55 0

počet akcí, zásahů 207 120 0

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 83 55 0

  počet ujetých km 3 665 7 041 0

Věcné plnění RF za rok 2017



34 
 

 

 

 

TŘINEC VÍTKOV VRATIMOV

Počet pověřených knihoven

Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 1,70 0,80 0,30

Počet obsluhovaných knihoven 29 16 5

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 29 16 5

  počet poskytnutých konzultací 24 27 29

  počet metodických návštěv 23 17 39

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

  počet obsloužených knihoven 23 16 5

  počet zpracovaných statistických výkazů 25 13 7

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 29 9 5

  počet všech vzdělávacích akcí 2 1 5

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 2 1 5

  počet všech účastníků 45 11 32

      z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 45 11 32

  počet všech vyučovacích hodin 6 2 13

      z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 6 2 13

Porady

  počet obsloužených knihoven 29 9 5

  počet akcí 2 1 5

  počet účastníků 51 11 32

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 4 3 0

  počet revidovaných knihovních jednotek 39 722 5 244 0

  počet revidovaných knihoven 4 3 0

Nákup KF z prostř. provozovatelů (obcí) do vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 0 0 5

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 0 1 218

Zpracování KF z prostř.provozovatelů (obcí)  vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 3 15 5

  počet zpracovaných knihovních jednotek 258 429 1 503

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2017 22 072 13 369 5 766

  roční přírůstek VF 1 680 896 349

  roční úbytek výměnného fondu 1 508 767 700

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 1 680 545 349

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 351 0

     z ř. 36 z zakoupeno z fin. prostředků dalších zdrojů 0 0 0

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 29 16 5

  počet expedovaných souborů 172 48 93

  počet svazků v souborech 12 348 3 683 2 988

Servis automatizovaného knihovního systému

počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje 

podporu automatizovaného systému 13 0 4

počet akcí, zásahů 37 0 27

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 29 16 5

  počet ujetých km 1 520 830 256

Věcné plnění RF za rok 2017



35 
 

 

 

 

MSVK OSTRAVA MS KRAJ KRAJ BEZ MSVK

Počet pověřených knihoven 15 15 15

Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 2,00 27,31 25,31

Počet obsluhovaných knihoven 15 407 392

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 37 420 383

  počet poskytnutých konzultací 97 1 194 1 097

  počet metodických návštěv 47 522 475

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

  počet obsloužených knihoven 15 334 319

  počet zpracovaných statistických výkazů 7 308 301

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 63 303 240

  počet všech vzdělávacích akcí 28 214 186

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 7 49 42

  počet všech účastníků 547 2 418 1 871

      z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 128 689 561

  počet všech vyučovacích hodin 316 3 751 3 435

      z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 36 389 353

Porady

  počet obsloužených knihoven 43 261 218

  počet akcí 3 30 27

  počet účastníků 118 510 392

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 0 95 95

  počet revidovaných knihovních jednotek 0 433 615 433 615

  počet revidovaných knihoven 0 65 65

Nákup KF z prostř. provozovatelů (obcí) do vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 0 109 109

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 24 318 24 318

Zpracování KF z prostř.provozovatelů (obcí)  vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 0 141 141

  počet zpracovaných knihovních jednotek 0 31 085 31 085

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2017 0 316 748 316 748

  roční přírůstek VF 0 28 764 28 764

  roční úbytek výměnného fondu 0 13 016 13 016

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 0 23 474 23 474

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 3 704 3 704

     z ř. 36 z zakoupeno z fin. prostředků dalších zdrojů 0 1 819 1 819

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 0 381 381

  počet expedovaných souborů 0 2 705 2 705

  počet svazků v souborech 0 113 963 113 963

Servis automatizovaného knihovního systému

počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje 

podporu automatizovaného systému 0 182 182

počet akcí, zásahů 0 782 782

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 19 382 363

  počet ujetých km 2 846 29 213 26 367

Věcné plnění RF za rok 2017



36 
 

Tabulky ekonomického plnění RF 

BRUNTÁL BRUŠPERK DOBRÁ

Spotřeba materiálu 431 595,12 114 355,91 51 306,80

 z toho : nákup knihovního fondu 401 831,12 114 355,91 42 427,00

Spotřeba energie 27 994,50 0,00 0,00

Opravy a udržování 24 949,00 0,00 2 771,00

Cestovné 14 358,00 0,00 0,00

Ostatní služby 97 767,54 0,00 9 821,90

 z toho : doprava 73 854,00 0,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 736,00 0,00 4 760,20

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 0,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 880 392,00 172 123,00 104 800,00

 z toho : platy zaměstnanců 880 392,00 0,00 104 800,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 299 369,00 58 522,00 35 232,00

Sociální náklady 45 937,84 0,00 7 068,30

Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 9 637,00 0,00 0,00

Provozní náklady celkem 1 832 000,00 345 000,91 211 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 1 832 000,00 345 000,91 211 000,00

Přidělená dotace (krajská) 1 832 000,00 345 000,00 211 000,00

Vráceno (nedočerpáno) 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 14 154,53 0,00 4 942,90

z toho: na nákup knihovního fondu 9 148,03 0,00 0,00

Mzdové náklady 56 000,00 148 915,00 20 000,00

 z toho : platy zaměstnanců 14 000,00 0,00 20 000,00

 z toho: ostatní osobní náklady 42 000,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 4 760,00 50 631,00 7 200,00

Ostatní provozní náklady 19 886,00 0,00 0,00

Provozní náklady celkem 94 800,53 199 546,00 34 159,90

Náklady celkem 94 800,53 199 546,00 34 159,90

Finance obcí na nákup a zpracování KF 2 070 279,85 302 885,00 141 251,00

na nákup stálého KF pro  knihovny 1 981 743,85 162 026,00 61 451,00

na zpracování stálého KF pro knihovny 88 536,00 140 859,00 79 800,00

celkové částky, které knihovny získaly v roce 2017 0,00 0,00 0,00

krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 0 7

částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající 

obce celkem) 0,00 0,00 33 035,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2017

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)



37 
 

 

FRÝDEK-MÍSTEK FRÝDLANT N. O. HAVÍŘOV

Spotřeba materiálu 193 869,00 98 665,00 464 174,00

 z toho : nákup knihovního fondu 188 025,00 96 425,00 460 763,00

Spotřeba energie 0,00 0,00 0,00

Opravy a udržování 0,00 0,00 0,00

Cestovné 6 713,00 1 843,00 1 790,00

Ostatní služby 29 634,00 2 304,00 63 641,00

 z toho : doprava 0,00 0,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 19 680,00 1 938,00 44 000,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 450,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 11 000,00

Mzdové náklady 641 974,00 146 234,00 332 386,00

 z toho : platy zaměstnanců 641 974,00 146 234,00 332 386,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 218 770,00 49 729,00 83 094,00

Sociální náklady 13 040,00 3 225,00 29 915,00

Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 0,00

Provozní náklady celkem 1 104 000,00 302 000,00 975 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 1 104 000,00 302 000,00 975 000,00

Přidělená dotace (krajská) 1 104 000,00 302 000,00 975 000,00

Vráceno (nedočerpáno) 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 0,00 0,00 20 966,88

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 20 966,88

Mzdové náklady 0,00 0,00 35 250,00

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 35 250,00

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 0,00 11 985,00

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 25 626,00

Provozní náklady celkem 0,00 0,00 93 827,88

Náklady celkem 0,00 0,00 93 827,88

Finance obcí na nákup a zpracování KF 0,00 190 450,00 0,00

na nákup stálého KF pro  knihovny 0,00 190 450,00 0,00

na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 0,00 0,00

celkové částky, které knihovny získaly v roce 2017 0,00 0,00 0,00

krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 0 0

částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající 

obce celkem) 0,00 0,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2017

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)



38 
 

 

HOLASOVICE HRADEC N. M. KARVINÁ

Spotřeba materiálu 293 751,20 111 498,00 305 395,37

 z toho : nákup knihovního fondu 293 751,20 97 480,00 271 779,09

Spotřeba energie 0,00 0,00 20 998,61

Opravy a udržování 0,00 0,00 376,79

Cestovné 0,00 568,00 4 945,21

Ostatní služby 9 141,80 20 875,00 87 019,30

 z toho : doprava 0,00 3 527,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 9 141,80 301,00 82 618,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 0,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 1 020,00

Mzdové náklady 182 268,00 280 712,00 665 636,00

 z toho : platy zaměstnanců 182 268,00 280 712,00 665 636,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 68 839,00 93 277,00 226 316,00

Sociální náklady 0,00 11 124,00 13 312,72

Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 3 946,00 0,00

Provozní náklady celkem 554 000,00 522 000,00 1 324 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 554 000,00 522 000,00 1 324 000,00

Přidělená dotace (krajská) 554 000,00 522 000,00 1 324 000,00

Vráceno (nedočerpáno) 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 0,00 6 700,00 0,00

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 0,00 33 400,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 18 000,00 0,00

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 15 400,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 6 300,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 8 600,00 0,00

Provozní náklady celkem 0,00 55 000,00 0,00

Náklady celkem 0,00 55 000,00 0,00

Finance obcí na nákup a zpracování KF 0,00 54 689,00 1 754 521,19

na nákup stálého KF pro  knihovny 0,00 54 689,00 1 418 792,19

na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 0,00 335 729,00

celkové částky, které knihovny získaly v roce 2017 0,00 65 000,00 0,00

krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 65 000,00 0,00

krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 11 0 0

částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající 

obce celkem) 290 936,00 0,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2017

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)



39 
 

 

NOVÝ JIČÍN OPAVA OSTRAVA

Spotřeba materiálu 516 661,87 786 221,00 828 266,00

 z toho : nákup knihovního fondu 485 281,00 753 427,00 828 266,00

Spotřeba energie 152 742,84 0,00 0,00

Opravy a udržování 2 958,00 0,00 0,00

Cestovné 20 693,00 0,00 0,00

Ostatní služby 166 822,31 8 802,00 21 780,00

 z toho : doprava 0,00 0,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 141 536,00 0,00 0,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 0,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 1 507 886,00 909 390,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 1 507 886,00 909 390,00 0,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 512 681,00 309 192,00 0,00

Sociální náklady 72 807,00 18 188,00 0,00

Jiné ostatní náklady 11 157,98 917,00 0,00

Ostatní provozní náklady 25 590,00 3 290,00 19 954,00

Provozní náklady celkem 2 990 000,00 2 036 000,00 870 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 2 990 000,00 2 036 000,00 870 000,00

Přidělená dotace (krajská) 2 990 000,00 2 036 000,00 870 000,00

Vráceno (nedočerpáno) 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 261 030,48 21 913,60 0,00

z toho: na nákup knihovního fondu 260 384,00 10 871,00 0,00

Mzdové náklady 0,00 0,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 0,00

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 1 831,00 0,00

Provozní náklady celkem 261 030,48 23 744,60 0,00

Náklady celkem 261 030,48 23 744,60 0,00

Finance obcí na nákup a zpracování KF 284 536,94 220 228,00 0,00

na nákup stálého KF pro  knihovny 198 379,94 185 400,00 0,00

na zpracování stálého KF pro knihovny 86 157,00 34 828,00 0,00

celkové částky, které knihovny získaly v roce 2017 0,00 0,00 0,00

krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 9 0 0

částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající 

obce celkem) 198 379,94 0,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2017

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)



40 
 

 

TŘINEC VÍTKOV VRATIMOV

Spotřeba materiálu 505 084,00 114 237,34 74 859,86

 z toho : nákup knihovního fondu 455 414,00 112 758,32 70 000,00

Spotřeba energie 0,00 0,00 0,00

Opravy a udržování 0,00 0,00 0,00

Cestovné 4 659,00 0,00 2 073,00

Ostatní služby 49 782,00 8 045,66 15 328,00

 z toho : doprava 6 208,00 0,00 11 771,00

 z toho : servis výpočetní techniky 32 544,00 0,00 2 592,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 0,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 158,10 0,00

Mzdové náklady 471 234,00 218 445,00 86 322,10

 z toho : platy zaměstnanců 471 234,00 160 845,00 86 322,10

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 57 600,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 162 045,00 74 272,00 29 349,60

Sociální náklady 17 196,00 0,00 1 726,44

Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 341,00

Provozní náklady celkem 1 210 000,00 415 000,00 210 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 1 210 000,00 415 000,00 210 000,00

Přidělená dotace (krajská) 1 210 000,00 415 000,00 210 000,00

Vráceno (nedočerpáno) 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 0,00 0,00 81,14

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 0,00 0,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 0,00

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 0,00

Provozní náklady celkem 0,00 0,00 81,14

Náklady celkem 0,00 0,00 81,14

Finance obcí na nákup a zpracování KF 0,00 0,00 201 484,19

na nákup stálého KF pro  knihovny 0,00 0,00 201 484,19

na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 0,00 0,00

celkové částky, které knihovny získaly v roce 2017 60 000,00 0,00 0,00

krajské grantové programy nejen pro knihovny 60 000,00 0,00 0,00

krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 9 0

částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající 

obce celkem) 0,00 65 000,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2017

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)



41 
 

 

  

MSVK OSTRAVA MS KRAJ KRAJ BEZ MSVK

Spotřeba materiálu 0,00 4 889 940,47 4 889 940,47

 z toho : nákup knihovního fondu 0,00 4 671 983,64 4 671 983,64

Spotřeba energie 0,00 201 735,95 201 735,95

Opravy a udržování 0,00 31 054,79 31 054,79

Cestovné 0,00 57 642,21 57 642,21

Ostatní služby 0,00 590 764,51 590 764,51

 z toho : doprava 0,00 95 360,00 95 360,00

 z toho : servis výpočetní techniky 0,00 339 847,00 339 847,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 450,00 450,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 12 178,10 12 178,10

Mzdové náklady 749 353,00 7 349 155,10 6 599 802,10

 z toho : platy zaměstnanců 749 353,00 7 119 432,10 6 370 079,10

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 57 600,00 57 600,00

Zákonné sociální pojištění 238 659,94 2 459 347,54 2 220 687,60

Sociální náklady 14 987,06 248 527,36 233 540,30

Jiné ostatní náklady 0,00 12 074,98 12 074,98

Ostatní provozní náklady 0,00 62 758,00 62 758,00

Provozní náklady celkem 0,00 15 903 000,91 14 900 000,91

Náklady celkem (z krajské dotace) 1 003 000,00 15 903 000,91 14 900 000,91

Přidělená dotace (krajská) 1 003 000,00 15 903 000,00 14 900 000,00

Vráceno (nedočerpáno) 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 0,00 329 789,53 329 789,53

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 301 369,91 301 369,91

Mzdové náklady 42 000,00 335 565,00 293 565,00

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 87 250,00 87 250,00

 z toho: ostatní osobní náklady 42 000,00 99 400,00 57 400,00

Zákonné sociální pojištění 16 496,89 97 372,89 80 876,00

Ostatní provozní náklady 37 343,31 93 286,31 55 943,00

Provozní náklady celkem 95 840,20 858 030,73 762 190,53

Náklady celkem 95 840,20 858 030,73 762 190,53

Finance obcí na nákup a zpracování KF 0,00 5 220 325,17 5 220 325,17

na nákup stálého KF pro  knihovny 0,00 4 454 416,17 4 454 416,17

na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 765 909,00 765 909,00

celkové částky, které knihovny získaly v roce 2017 0,00 125 000,00 125 000,00

krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 125 000,00 125 000,00

krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 36 36

částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající 

obce celkem) 0,00 587 350,94 587 350,94

Ekonomická část výkonů RF za rok 2017

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)



42 
 

Závěr 

Tato zpráva byla sestavena z podkladů statistického šetření výkonů knihoven zřizovaných a/nebo 
provozovaných obcemi a krajem. Využity byly také komentáře pověřených knihoven a fotografie 
z akcí, které proběhly v knihovnách v roce 2017. 

Za celoroční práci patří všem knihovnám poděkování.



 
 

Seznam příloh – tabulky, grafy, pořadí knihoven dle výkonů, 
fotografie 

Tabulky 

Příloha č. 1 – Obyvatelé kraje 

Příloha č. 2 – Krajský rozbor číselných ukazatelů 

Příloha č. 3 – Knihovní fond – celkový stav, periodika, k. j. na obyvatele 

Příloha č. 4 – Náklady na knihovní fond (bez dotace RF) 

Příloha č. 5 – Registrovaní uživatelé, návštěvníci 

Příloha č. 6 – Výpůjčky 

Příloha č. 7 – Webové stránky knihoven, online katalogy 

Grafy 

Příloha č. 8 – Knihovní fond, výpůjčky – pětiletý vývoj 

Příloha č. 9 – Registrovaní uživatelé, návštěvníci – pětiletý vývoj 

Příloha č. 10 – Kulturní a vzdělávací akce – pětiletý vývoj 

Pořadí knihoven dle výkonů 

Příloha č. 11 – Pořadí podle stavu KF na obyvatele 

Příloha č. 12 – Pořadí podle % obnovy KF ve volném výběru 

Příloha č. 13 – Pořadí podle obratu KF 

Příloha č. 14 – Pořadí podle nákladů na KF na obyvatele 

Příloha č. 15 – Pořadí podle % registrovaných uživatelů z počtu obyvatel 

Příloha č. 16 – Pořadí podle počtu výpůjček na 1 registrovaného uživatele 

Příloha č. 17 – Pořadí podle počtu návštěv na 1 registrovaného uživatele 

Příloha č. 18 – Pořadí podle plochy knihovny v m2 na 1000 obyvatel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Příloha č. 1 – Obyvatelé kraje 

 

 

 

2016 2017 rozdíl 2016 2017 rozdíl

Bruntál 16 978 16 899 -79 2 466 2 473 7

Brušperk 4 066 4 045 -21 621 616 -5

Dobrá 3 137 3 142 5 444 432 -12

Frýdek-Místek 57 911 57 541 -370 7 988 7 918 -70

Frýdlant n. Ostravicí 10 030 10 074 44 1 419 1462 43

Havířov 76 037 75 188 -849 9 720 9647 -73

Holasovice 1 390 1 387 -3 199 195 -4

Hradec n. Moravicí 5 433 5 492 59 812 842 30

Karviná 56 471 55 577 -894 6 973 6 900 -73

Nový Jičín 24 162 24 187 25 3 558 3 611 53

Opava 58 363 58 030 -333 8 060 8 050 -10

Ostrava 300 577 299 524 -1 053 41 201 41 285 84

Třinec 36 245 35 970 -275 4 875 4 842 -33

Vítkov 5 885 5 851 -34 827 817 -10

Vratimov 7 308 7 314 6 1 071 1 087 16

2016 2017 rozdíl 2016 2017 rozdíl

Bruntál 88 004 87 461 -543 11 785 11 608 -177

Brušperk 20 980 21 137 157 3092 3184 92

Dobrá 8 395 8 470 75 1285 1290 5

Frýdek-Místek 92 571 92 571 0 13 171 13 290 119

Frýdlant n. Ostravicí 20 097 20 170 73 2 876 2926 50

Havířov 128 418 127 204 -1 214 16 609 16552 -57

Holasovice 11 190 11 202 12 1635 1650 15

Hradec n. Moravicí 15 918 16 023 105 2  318 2367 49

Karviná 129 048 128 312 -736 17 036 17 027 -9

Nový Jičín 161 273 161 177 -96 23 661 23 841 180

Opava 143 209 142 809 -400 20 718 20 819 101

Ostrava 300 577 299 524 -1 053 41 201 41 285 84

Třinec 78 742 78 866 124 11 677 11 503 -174

Vítkov 10 684 10 443 -241 1547 1546 -1

Vratimov 14 007 14 016 9 2 090 2 110 20

děti do 15 let

děti do 15 letcelkem

Obyvatelé – pověřené knihovny

Obyvatelé – oblasti

celkem



 
 

Příloha č. 2 – Krajský rozbor číselných ukazatelů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 2017
Knihovní fond 5 141 213 5 137 631
počet svazků na 1 obyvatele 4,20 4,21

svazky naučné literatury z celkového počtu KF 2 013 115 2 005 883

% svazků naučné literatury z celkového počtu KF 39,16 39,04

počet exemplářů docházejících periodik 9 519 10 239

přírůstky knihovních jednotek 202 534 191 668

úbytky knihovních jednotek 214 562 196 165

Registrovaní uživatelé 145 509 148 310
% čtenářů z počtu obyvatel 11,90 12,16

čtenáři do 15 let 42 787 44 374

% čtenářů do 15 let z celkového počtu čtenářů 29,41 29,91

počet návštěvníků celkem (fyzické + online návštěvy) 4 657 583 4 351 054

počet návštěvníků - fyzické návštěvy 2 737 231 2 655 041

počet návštěv na 1 čtenáře 32,01 29,33

Výpůjčky 6 907 219 6 618 464
počet výpůjček na 1 obyvatele 5,65 5,42

Další údaje
MVS (vyřízené požadavky) 9 164 8 460

vzdělávací a kulturní kolektivní akce pro veřejnost 15 744 16 269

vydané publikace 13 20

počet studijních míst 4 140 4 083

počet PC pro uživatele 986 971

PC s přístupem na internet 906 884

Zaměstnanci, hospodaření
zaměstnanci knihoven (přepočtený stav) 617,03 600,19

náklady na nákup KF (v Kč) 37 786 813 39 060 577

náklady na nákup KF na 1 obyvatele (v Kč) 30,89 32,04

MSVK a knihovny kraje



 
 

Příloha č. 3 – Knihovní fond 

 

 

 

 

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017
Bruntál 129 801 134 862 72 68 6,01 6,19 33,79 33,10

Brušperk 24 851 24 935 60 53 4,44 6,16 71,18 99,77

Dobrá 16 264 17 452 68 89 4,13 4,44 46,48 51,92

Frýdek-Místek 162 141 161 232 269 343 2,39 2,38 18,13 16,41

Frýdlant n. Ostravicí 40 371 37 315 26 27 3,44 3,08 10,61 11,71

Havířov 222 774 212 815 313 244 2,60 2,47 26,07 21,67

Holasovice 33 129 34 842 16 21 10,81 11,02 120,96 109,24

Hradec n. Moravicí 37 069 36 693 61 63 4,96 4,80 35,59 59,87

Karviná 149 366 149 140 236 249 2,36 2,39 14,79 23,75

Nový Jičín 73 118 80 434 95 92 0,78 1,44 22,23 46,47

Opava 274 197 279 150 375 367 3,81 3,87 32,39 33,83

Ostrava 694 549 684 552 560 588 2,26 2,23 17,43 17,84

Třinec 96 975 98 912 266 265 2,12 2,18 21,48 32,71

Vítkov 30 367 30 340 47 45 3,38 3,32 50,18 51,05

Vratimov 34 596 34 111 41 42 4,05 4,04 20,91 21,24

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017
Bruntál 464 338 463 862 350 345 5,18 5,16 27,30 28,66

Brušperk 95 630 97 314 196 183 4,31 4,67 32,13 39,02

Dobrá 37 882 39 486 162 178 4,39 4,52 32,28 32,25

Frýdek-Místek 270 667 267 658 328 414 2,71 2,68 16,63 15,46

Frýdlant n. Ostravicí 78 977 76 127 48 48 3,75 3,57 17,56 11,71

Havířov 369 723 357 133 572 501 2,69 2,60 26,33 23,70

Holasovice 59 252 60 721 49 58 4,43 4,42 44,21 41,63

Hradec n. Moravicí 60 630 58 428 73 76 3,33 3,21 17,18 25,95

Karviná 409 920 408 495 674 664 3,10 3,10 21,40 25,54

Nový Jičín 569 647 566 982 706 661 3,29 3,33 21,42 25,80

Opava 475 426 483 523 869 892 3,07 3,11 24,86 26,55

Ostrava 694 549 684 552 560 588 2,26 2,23 17,43 17,84

Třinec 268 358 266 748 667 663 3,29 3,26 20,83 26,33

Vítkov 46 382 45 686 62 59 3,70 3,56 35,68 35,33

Vratimov 65 415 65 608 84 89 4,48 4,55 25,94 25,78

k. j. na obyvatele náklady na 1/ob.

náklady na 1/ob.k. j. na obyvatele

Knihovní fond – pověřené knihovny

Knihovní fond – pověřené knihovny

0
celkem periodika

periodikacelkem



 
 

Příloha č. 4 – náklady na KF (bez dotace RF) 

 

 

 

 

2016 2017 rozdíl
Bruntál 573 628 559 313 -14 315

Brušperk 289 438 403 555 114 117

Dobrá 145 811 163 119 17 308

Frýdek-Místek 1 049 924 944 408 -105 516

Frýdlant n. Ostravicí 106 432 117991 11 559

Havířov 1 982 492 1 629 695 -352 797

Holasovice 168 139 151 518 -16 621

Hradec n. Moravicí 193 359 328 818 135 459

Karviná 835 293 1 320 069 484 776

Nový Jičín 537 156 1 123 987 586 831

Opava 1 890 584 1 962 999 72 415

Ostrava 5 238 394 5 342 903 104 509

Třinec 778 368 1 176 440 398 072

Vítkov 295 282 298 699 3 417

Vratimov 152 842 155 385 2 543

2016 2017 rozdíl

Bruntál 2 402 354 2 506 503 104 149

Brušperk 674 060 824 816 150 756

Dobrá 270 960 273 131 2 171

Frýdek-Místek 1 539 564 1 431 086 -108 478

Frýdlant n. Ostravicí 352 956 314471 -38 485

Havířov 3 381 226 3 014 348 -366 878

Holasovice 494 688 466 285 -28 403

Hradec n. Moravicí 273 526 416 123 142 597

Karviná 2 761 826 3 276 600 514 774

Nový Jičín 3 455 058 4 158 881 703 823

Opava 3 559 833 3 792 122 232 289

Ostrava 5 238 394 5 342 903 104 509

Třinec 1 639 837 2 076 907 437 070

Vítkov 381 186 376 635 -4 551

Vratimov 363 347 361 908 -1 439

Náklady na KF (bez RF) – pověřené knihovny

Náklady na KF (bez RF) – oblasti



 
 

Příloha č. 5 – Registrovaní uživatelé, návštěvníci 

 

 

 

 

 

 

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

Bruntál 2 138 2 231 12,6 13,2 602 745 28,2 33,4 88 651 80 173

Brušperk 756 814 18,6 20,1 332 382 43,9 46,9 11 967 15 552

Dobrá 842 907 26,8 28,9 291 344 34,6 37,9 24 211 21 716

Frýdek-Místek 7 700 7 457 13,3 13,0 2 001 2018 26,0 27,1 266 509 228 896

Frýdlant n. Ostravicí 1 060 1 209 10,6 12,0 256 313 24,2 25,9 30 267 28 271

Havířov 7 486 8 262 9,9 11,0 2 389 2798 31,9 33,9 407 815 331 818

Holasovice 455 505 32,7 36,4 157 162 34,5 32,1 9 337 9 086

Hradec n. Moravicí 734 725 13,5 13,2 246 256 33,5 35,3 10 372 11 264

Karviná 7 232 6 710 12,8 12,1 1 661 1483 23,0 22,1 185 249 169 355

Nový Jičín 3 158 3 240 13,1 13,4 916 962 29,0 29,7 54 017 60 086

Opava 8 425 8 291 14,4 14,3 2 025 2021 24,0 24,4 373 871 281 993

Ostrava 30 922 34 331 10,3 11,5 10 181 11578 32,9 33,7 962 959 976 590

Třinec 5 720 5 725 15,8 15,9 1 801 1814 31,5 31,7 212 588 183 152

Vítkov 816 796 13,9 13,6 281 249 34,4 31,3 24 622 19 962

Vratimov 727 704 10,0 9,6 225 229 31,0 32,5 17 344 17 345

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017
Bruntál 9 425 10 112 10,7 11,56 2675 3090 28,4 30,6 266 573 239 753

Brušperk 2 306 2 364 11,0 11,2 741 798 32,1 33,8 38 306 40 645

Dobrá 1 262 1 306 15,0 15,4 424 460 33,6 35,2 31 480 30 043

Frýdek-Místek 9 849 9 656 10,6 10,4 2 719 2801 27,6 29,0 290 030 253 801

Frýdlant n. Ostravicí 2 021 2 193 10,1 10,9 493 530 24,4 24,2 44 173 42 557

Havířov 14 552 15 035 11,3 11,8 4 152 4445 28,5 29,6 691 825 567 128

Holasovice 1 309 1 289 11,7 11,5 505 455 38,6 35,3 20 497 20 412

Hradec n. Moravicí 1 275 1 283 8,0 8,0 435 454 34,1 35,4 15 032 16 347

Karviná 16 024 15 279 12,4 11,9 4 839 4631 30,2 30,3 352 844 341 877

Nový Jičín 17 494 16 799 10,9 10,4 5241 4939 30,0 29,4 349 009 341 970

Opava 17 290 17 678 12,1 12,4 5 667 5668 32,8 32,1 527 669 428 942

Ostrava 30 922 34 331 10,3 11,5 10 181 11578 32,9 33,7 962 959 976 590

Třinec 10 485 10 237 13,3 13,0 3 754 3599 35,8 35,2 291 608 263 967

Vítkov 1 279 1 261 12,0 11,8 493 454 38,5 36,0 28 993 24 282

Vratimov 1 487 1 472 10,6 10,5 455 460 30,6 31,3 35 359 36 165

počet 

návštěvníků 

(fyzické i 

virtuální)

% uživatelů 

do 15 let

 z celkového 

počtu uživatelů

počet 

registrovaných 

uživatelů

počet 

registrovaných 

uživatelů do 15 

let

% registrovaných 

uživatelů z počtu 

obyvatel

Registrovaní uživatelé, návštěvníci – pověřené knihovny

Registrovaní uživatelé, návštěvníci – oblasti

počet 

registrovaných 

uživatelů

% registrovaných 

uživatelů z počtu 

obyvatel

počet 

registrovaných 

uživatelů do 15 

let

% uživatelů 

do 15 let

 z celkového 

počtu uživatelů

počet 

návštěvníků 

(fyzické i 

virtuální)



 
 

Příloha č. 6 – Výpůjčky 

 

 

 

 

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017
Bruntál 144 111 130 499 17 917 13 843 8,49 7,72 67,4 58,49

Brušperk 28 424 30 199 5 092 5 516 6,99 7,5 37,6 37,1

Dobrá 43 244 45 939 7 612 10 727 13,79 14,62 51,36 50,65

Frýdek-Místek 364 068 347 137 46 776 50 465 6,29 6,03 47,28 46,55

Frýdlant n. Ostravicí 60 375 56 208 14 044 14 186 6,02 5,58 56,96 46,49

Havířov 392 711 362 901 50 154 46 418 5,16 4,83 52,46 43,92

Holasovice 27 712 28 141 7 099 6 977 19,94 20,29 60,91 55,72

Hradec n. Moravicí 29 967 29 399 6 116 6 390 5,52 5,35 40,83 40,55

Karviná 428 164 412 022 52 759 51 619 7,58 7,41 59,2 61,4

Nový Jičín 139 201 159 308 18 394 20 878 5,76 6,59 44,08 49,17

Opava 506 671 500 561 93 977 88 994 8,68 8,63 60,14 60,37

Ostrava 1 704 738 1 612 026 264 647 216 971 5,67 5,38 55,13 46,96

Třinec 214 453 206 505 35 950 35 603 5,92 5,74 37,49 36,07

Vítkov 56 047 52 893 10 841 9 728 9,52 9,04 68,69 66,45

Vratimov 30 611 30 485 4 315 6 431 4,19 4,17 42,11 43,3

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017
Bruntál 512 981 458 324 66 317 56 905 5,83 5,24 54,43 45,32

Brušperk 99 118 97 957 12 870 13 359 4,72 4,6 42,98 41,44

Dobrá 57 770 59 753 10 255 13 217 6,88 7,05 45,78 45,75

Frýdek-Místek 435 503 409 217 60 900 61 293 4,7 4,42 44,22 42,38

Frýdlant n. Ostravicí 93 622 88 129 18 784 18 631 4,66 4,37 46,32 40,19

Havířov 682 194 629 003 86 381 76 695 5,31 4,94 46,88 41,84

Holasovice 58 023 56 713 14 859 13 720 5,19 5,06 44,33 44,00

Hradec n. Moravicí 43 255 43 560 8 199 8 601 2,72 2,72 33,93 33,95

Karviná 807 931 777 799 132 153 127 441 6,26 6,06 50,42 50,91

Nový Jičín 681 636 674 816 89 075 82 270 4,23 4,19 38,96 40,17

Opava 810 024 788 751 157 620 146 771 5,66 5,52 46,85 44,62

Ostrava 1 704 738 1 612 026 264 647 216 971 5,67 5,38 55,13 46,96

Třinec 388 029 369 964 73 025 64 623 4,93 4,69 37,01 36,14

Vítkov 68 436 64 922 14 587 13 586 6,41 6,09 53,51 51,48

Vratimov 65 363 63 971 8 769 12 200 4,67 4,56 43,96 43,46

celkem

z toho dětem

 do 15 let

počet výpůjček na 

1 obyvatele

Výpůjčky – pověřené knihovny

Výpůjčky – oblasti

celkem

z toho dětem

 do 15 let

počet výpůjček na 

1 obyvatele

počet výpůjček na 

1 uživatele

počet výpůjček na 

1 uživatele



 
 

Příloha č. 7 – Webové stránky knihoven, online katalogy 

 

 

 

 

 

počet  

knihoven
www OPAC Facebook

počet  

knihoven
www OPAC Facebook

Bruntál 48 22 16 6 48 30 25 7
Brušperk 8 8 8 4 8 8 8 4

Dobrá 8 8 8 1 8 8 8 1
Frýdek.Místek 20 16 12 1 20 14 17 1

Frýdlant n. Ostravicí 8 4 2 4 8 8 2 4
Havířov 3 3 3 3 3 3 3 3

Holasovice 12 12 12 4 12 12 12 5
Hradec n. Moravicí 14 11 12 1 14 12 12 1

Karviná 13 13 13 5 13 13 13 5
Nový Jičín 55 55 38 6 55 55 39 10

Opava 42 42 40 6 42 39 41 6
Ostrava 1 1 1 1 1 1 1 1

Třinec 24 24 24 7 23 23 23 7
Vítkov 11 7 10 3 11 7 11 3
Vratimov 4 4 4 4 4 4 4 4

Celkem 271 230 203 56 270 237 219 62

2016 2017

 

Webové stránky knihoven, online katalogy, Facebook



 
 

Příloha č. 8 – Knihovní fond a Výpůjčky - pětiletý vývoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Příloha č. 9 – Registrované uživatelé, návštěvníci – pětiletý vývoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Příloha č. 10 – Kulturní a vzdělávací akce – pětiletý vývoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Příloha č. 11 – Pořadí podle stavu KF na obyvatele 

1. Holasovice 25,12 45. Kunín 3,79

2. Hnojník 10,72 46. Český Ťěšín 3,79

3. Doubrava 10,47 47. Frýdlant nad Ostravicí 3,70

4. Smilovice 8,75 48. Pustějov 3,66

5. Bruntál 7,98 49. Bohumín 3,63

6. Stonava 7,98 50. Horní Suchá 3,62

7. Hradec nad Moravicí 6,68 51. Příbor 3,62

8. Vrbno pod Pradědem 6,66 52. Háj ve Slezsku 3,51

9. Krmelín 6,43 53. Šenov 3,37

10. Brušperk 6,16 54. Mošnov 3,33

11. Horní Benešov 6,16 55. Rýmařov 3,30

12. Bílovec 5,91 56. Břidličná 3,28

13. Bystřice 5,89 57. Bolatice 3,27

14. Dobrá 5,55 58. Sviadnov 3,26

15. Frenštát pod Radhoštěm 5,47 59. Dolní Benešov 3,24

16. Žabeň 5,23 60. Petřvald (KI) 3,22

17. Třanovice 5,22 61. Kravaře 3,20

18. Vítkov 5,19 62. Nový Jičín 3,05

19. Kobeřice 5,12 63. Budišov 2,98

20. Velká Polom 5,11 64. Dětmarovice 2,98

21. Fulnek 5,07 65. Havířov 2,83

22. Raškovice 4,97 66. Odry 2,81

23. Řepiště 4,96 67. Kopřivnice 2,80

24. Město Albrechtice 4,90 68. Frýdek-Místek 2,80

25. Ostravice 4,90 69. Studénka 2,79

26. Opava 4,81 70. Třinec 2,75

27. Krnov 4,80 71. Kozlovice 2,69

28. Klimkovice 4,67 72. Karviná 2,68

29. Vratimov 4,66 73. Vendryně 2,58

30. Albrechtice 4,51 74. Štěpánkovice 2,51

31. Čeladná 4,46 75. Těrlicko 2,49

32. Paskov 4,45 76. Petrovice 2,45

33. Petřvald (NJ) 4,42 77. Hladké Životice 2,35

34. Sedlnice 4,35 78. KMO 2,29

35. Jablunkov 4,17 79. Ludgeřovice                 2,25

36. Chotěbuz 4,11 80. Baška 2,24

37. Staříč 4,10 81. Orlová 2,16

38. Štramberk 3,99 82. Sedliště 2,14

39. Střítež 3,98 83. Hlučín 2,09

40. Mosty u Jablunkova 3,98 84. Návsí 2,01

41. Komorní Lhotka 3,97 85. Bruzovice 1,93

42. Stará Ves nad Ondřejnicí 3,96 86. Rychvald 1,93

43. Fryčovice 3,90 87. Vřesina (NJ) 1,85

44. Dolní Lutyně 3,80

průměrná hodnota 4,38

medián 3,80



 
 

Příloha č. 12 – Pořadí podle % obnovy KF ve volném výběru 

1. Hladké Životice 52,90 45. Mosty u Jablunkova 4,06

2. Nový Jičín 14,34 46. Odry 4,03

3. Dobrá 11,66 47. Albrechtice 3,99

4. Vítkov 11,11 48. Příbor 3,96

5. Vřesina (NJ) 10,72 49. Kopřivnice 3,93

6. Bruntál 9,56 50. Střítež 3,89

7. Třinec 8,49 51. Třanovice 3,89

8. Petřvald (KI) 8,21 52. Bystřice 3,85

9. Holasovice 7,98 53. Stará Ves nad Ondřejnicí 3,75

10. Bílovec 7,77 54. Karviná 3,70

11. Hradec nad Moravicí 7,72 55. Jablunkov 3,65

12. KMO 7,63 56. Mošnov 3,65

13. Opava 7,52 57. Návsí 3,55

14. Bolatice 6,89 58. Petřvald (NJ) 3,38

15. Bohumín 6,41 59. Řepiště 3,33

16. Vendryně 6,23 60. Sviadnov 3,31

17. Havířov 6,15 61. Studénka 3,29

18. Brušperk 5,78 62. Frenštát pod Radhoštěm 3,23

19. Hlučín 5,69 63. Krmelín 3,22

20. Žabeň 5,47 64. Bruzovice 3,08

21. Rýmařov 5,43 65. Frýdlant nad Ostravicí 3,08

22. Krnov 5,42 66. Dolní Benešov 3,08

23. Vratimov 5,34 67. Český Ťěšín 2,96

24. Pustějov 5,31 68. Petrovice 2,95

25. Staříč 5,30 69. Raškovice 2,91

26. Horní Benešov 5,26 70. Vrbno pod Pradědem 2,88

27. Štěpánkovice 5,20 71. Fulnek 2,88

28. Stonava 5,14 72. Štramberk 2,85

29. Těrlicko 4,96 73. Město Albrechtice 2,77

30. Břidličná 4,96 74. Háj ve Slezsku 2,68

31. Kobeřice 4,93 75. Sedliště 2,54

32. Horní Suchá 4,72 76. Ludgeřovice                 2,50

33. Rychvald 4,72 77. Šenov 2,38

34. Dětmarovice 4,69 78. Ostravice 2,34

35. Kozlovice 4,60 79. Smilovice 2,21

36. Klimkovice 4,58 80. Chotěbuz 2,21

37. Fryčovice 4,46 81. Doubrava 2,14

38. Paskov 4,43 82. Čeladná 2,05

39. Orlová 4,41 83. Dolní Lutyně 2,03

40. Budišov 4,40 84. Baška 1,99

41. Kravaře 4,36 85. Komorní Lhotka 1,79

42. Kunín 4,25 86. Sedlnice 1,71

43. Velká Polom 4,12 87. Hnojník 0,93

44. Frýdek-Místek 4,07

průměrná hodnota 5,19

medián 4,07



 
 

Příloha č. 13 – Pořadí podle obratu KF 

1. Nový Jičín 3,9 45. Bílovec 1,0

2. Dobrá 2,8 46. Hradec nad Moravicí 1,0

3. Vítkov 2,3 47. Klimkovice 0,9

4. Třinec 2,3 48. Vrbno pod Pradědem 0,9

5. Hlučín 2,3 49. Háj ve Slezsku 0,9

6. Karviná 2,2 50. Budišov 0,9

7. KMO 2,2 51. Staříč 0,9

8. Opava 1,9 52. Vratimov 0,9

9. Orlová 1,9 53. Petřvald (NJ) 0,9

10. Frýdek-Místek 1,8 54. Štramberk 0,9

11. Holasovice 1,8 55. Ostravice 0,8

12. Jablunkov 1,7 56. Čeladná 0,8

13. Havířov 1,7 57. Baška 0,8

14. Horní Suchá 1,7 58. Dolní Lutyně 0,7

15. Frýdlant nad Ostravicí 1,6 59. Stonava 0,7

16. Kopřivnice 1,6 60. Fryčovice 0,7

17. Frenštát pod Radhoštěm 1,5 61. Město Albrechtice 0,7

18. Český Ťěšín 1,5 62. Albrechtice 0,7

19. Petřvald (KI) 1,5 63. Ludgeřovice                 0,7

20. Bolatice 1,4 64. Břidličná 0,7

21. Velká Polom 1,4 65. Hnojník 0,7

22. Bohumín 1,4 66. Mosty u Jablunkova 0,6

23. Krnov 1,4 67. Horní Benešov 0,6

24. Kobeřice 1,3 68. Řepiště 0,6

25. Kunín 1,2 69. Raškovice 0,6

26. Studénka 1,2 70. Krmelín 0,6

27. Vřesina (NJ) 1,2 71. Vendryně 0,6

28. Těrlicko 1,2 72. Šenov 0,6

29. Stará Ves nad Ondřejnicí 1,2 73. Žabeň 0,5

30. Návsí 1,2 74. Chotěbuz 0,5

31. Kozlovice 1,2 75. Pustějov 0,5

32. Dětmarovice 1,2 76. Třanovice 0,5

33. Rychvald 1,1 77. Sviadnov 0,5

34. Brušperk 1,1 78. Fulnek 0,5

35. Bruntál 1,1 79. Střítež 0,4

36. Kravaře 1,1 80. Bruzovice 0,4

37. Dolní Benešov 1,1 81. Sedliště 0,4

38. Rýmařov 1,1 82. Komorní Lhotka 0,4

39. Paskov 1,0 83. Smilovice 0,4

40. Štěpánkovice 1,0 84. Hladké Životice 0,3

41. Příbor 1,0 85. Mošnov 0,2

42. Odry 1,0 86. Sedlnice 0,2

43. Petrovice 1,0 87. Doubrava 0,2

44. Bystřice 1,0

průměrná hodnota 1,08

medián 1,0



 
 

Příloha č. 14 – Pořadí podle nákladů na KF na obyvatele 

1. Holasovice 109,24 45. Český Ťěšín 25,24

2. Brušperk 99,77 46. Petřvald (NJ) 25,02

3. Stonava 71,04 47. Těrlicko 24,77

4. Hradec nad Moravicí 59,87 48. Štěpánkovice 24,61

5. Vrbno pod Pradědem 57,65 49. Odry 24,22

6. Dobrá 51,92 50. Město Albrechtice 23,98

7. Vítkov 51,05 51. Karviná 23,75

8. Velká Polom 50,76 52. Fulnek 23,70

9. Nový Jičín 46,47 53. Háj ve Slezsku 23,25

10. Bílovec 46,04 54. Hlučín 22,01

11. Rýmařov 39,96 55. Šenov 21,79

12. Bohumín 39,68 56. Havířov 21,67

13. Žabeň 39,60 57. Rychvald 21,55

14. Krmelín 39,12 58. Budišov 21,27

15. Petřvald (KI) 38,01 59. Vratimov 21,24

16. Horní Suchá 37,13 60. Břidličná 21,17

17. Bystřice 35,82 61. Sviadnov 20,75

18. Krnov 35,50 62. Třanovice 20,04

19. Příbor 34,04 63. Jablunkov 19,11

20. Štramberk 33,85 64. Návsí 19,09

21. Opava 33,83 65. Dolní Benešov 18,32

22. Klimkovice 33,71 66. KMO 17,84

23. Kobeřice 33,53 67. Kopřivnice 17,80

24. Kravaře 33,49 68. Fryčovice 17,48

25. Bruntál 33,10 69. Orlová 17,24

26. Třinec 32,71 70. Kozlovice 17,05

27. Hladké Životice 32,61 71. Ludgeřovice                 16,62

28. Albrechtice 32,29 72. Frýdek-Místek 16,41

29. Frenštát pod Radhoštěm 31,07 73. Petrovice 16,14

30. Smilovice 30,63 74. Studénka 16,07

31. Řepiště 29,89 75. Hnojník 15,82

32. Pustějov 29,68 76. Mošnov 15,48

33. Horní Benešov 29,55 77. Chotěbuz 15,45

34. Paskov 29,28 78. Kunín 15,17

35. Bolatice 28,54 79. Ostravice 15,04

36. Doubrava 28,27 80. Komorní Lhotka 14,07

37. Raškovice 27,69 81. Dolní Lutyně 13,46

38. Vendryně 27,27 82. Čeladná 12,21

39. Dětmarovice 27,26 83. Sedlnice 11,83

40. Staříč 27,09 84. Frýdlant nad Ostravicí 11,71

41. Mosty u Jablunkova 27,04 85. Baška 9,34

42. Střítež 26,96 86. Sedliště 4,09

43. Vřesina (NJ) 25,99 87. Bruzovice 1,45

44. Stará Ves nad Ondřejnicí 25,59

průměrná hodnota 28,83

medián 25,59



 
 

Příloha č. 15 – Pořadí podle % registrovaných uživatelů z počtu obyvatel 

1. Holasovice 36,4 45. KMO 11,5

2. Dobrá 28,9 46. Háj ve Slezsku 11,4

3. Velká Polom 23,2 47. Paskov 11,1

4. Brušperk 20,1 48. Kravaře 11,0

5. Hlučín 19,2 49. Havířov 11,0

6. Bolatice 18,6 50. Kopřivnice 10,6

7. Smilovice 18,3 51. Štěpánkovice 10,5

8. Frenštát pod Radhoštěm 17,9 52. Město Albrechtice 10,4

9. Raškovice 17,9 53. Břidličná 10,3

10. Bílovec 17,7 54. Krmelín 10,2

11. Český Ťěšín 17,3 55. Vřesina (NJ) 10,0

12. Stonava 16,7 56. Stará Ves nad Ondřejnicí 10,0

13. Hnojník 16,6 57. Odry 9,9

14. Krnov 16,2 58. Dolní Benešov 9,8

15. Třinec 15,9 59. Vratimov 9,6

16. Klimkovice 15,9 60. Albrechtice 9,5

17. Horní Benešov 15,5 61. Pustějov 9,1

18. Bystřice 15,4 62. Petřvald (KI) 9,0

19. Jablunkov 15,0 63. Fulnek 9,0

20. Horní Suchá 14,8 64. Dětmarovice 8,9

21. Čeladná 14,6 65. Těrlicko 8,8

22. Petřvald (NJ) 14,5 66. Staříč 8,8

23. Opava 14,3 67. Studénka 8,6

24. Kobeřice 14,2 68. Kunín 8,4

25. Orlová 13,8 69. Komorní Lhotka 8,1

26. Střítež 13,8 70. Návsí 7,7

27. Vítkov 13,6 71. Petrovice 7,6

28. Ostravice 13,5 72. Doubrava 7,5

29. Bruntál 13,2 73. Sviadnov 7,5

30. Hradec nad Moravicí 13,2 74. Rychvald 6,7

31. Vrbno pod Pradědem 13,1 75. Budišov 6,7

32. Kozlovice 13,0 76. Hladké Životice 6,6

33. Frýdek-Místek 13,0 77. Ludgeřovice                 6,2

34. Příbor 12,8 78. Chotěbuz 6,1

35. Nový Jičín 12,8 79. Sedliště 5,7

36. Třanovice 12,4 80. Dolní Lutyně 5,7

37. Rýmařov 12,2 81. Baška 5,6

38. Karviná 12,1 82. Šenov 5,4

39. Frýdlant nad Ostravicí 12,0 83. Štramberk 5,1

40. Řepiště 11,9 84. Vendryně 5,1

41. Žabeň 11,9 85. Sedlnice 4,4

42. Bohumín 11,9 86. Bruzovice 3,7

43. Mosty u Jablunkova 11,7 87. Mošnov 2,2

44. Fryčovice 11,6

průměrná hodnota 12,0

medián 11,6



 
 

Příloha č. 16 – Pořadí podle počtu výpůjček na 1 registrovaného uživatele 

1. Štramberk 76,2 45. Město Albrechtice 38,1

2. Dolní Lutyně 69,4 46. Těrlicko 38,1

3. Vítkov 66,4 47. Brušperk 37,1

4. Kunín 65,4 48. Rychvald 36,6

5. Stará Ves nad Ondřejnicí 64,2 49. Ostravice 36,4

6. Karviná 61,4 50. Třinec 36,1

7. Vrbno pod Pradědem 61,3 51. Albrechtice 35,6

8. Opava 60,4 52. Vendryně 35,5

9. Staříč 59,4 53. Šenov 35,3

10. Petřvald (KI) 59,1 54. Bílovec 34,8

11. Bruntál 58,5 55. Orlová 34,0

12. Jablunkov 57,2 56. Kravaře 33,3

13. Holasovice 55,7 57. Doubrava 33,2

14. Mošnov 53,6 58. Příbor 32,7

15. Budišov 53,3 59. Řepiště 32,6

16. Paskov 51,9 60. Baška 32,6

17. Frenštát pod Radhoštěm 51,7 61. Sviadnov 32,5

18. Hnojník 51,6 62. Odry 32,3

19. Dobrá 50,6 63. Fulnek 30,5

20. Kopřivnice 50,0 64. Žabeň 30,4

21. Nový Jičín 49,9 65. Bolatice 30,4

22. Chotěbuz 49,4 66. Fryčovice 30,1

23. Kobeřice 48,9 67. Klimkovice 29,9

24. Studénka 48,9 68. Petřvald (NJ) 29,6

25. Bohumín 47,9 69. Hlučín 29,1

26. Horní Suchá 47,3 70. Čeladná 28,8

27. Krnov 47,0 71. Horní Benešov 28,3

28. KMO 47,0 72. Štěpánkovice 27,9

29. Frýdek-Místek 46,6 73. Ludgeřovice                 27,2

30. Frýdlant nad Ostravicí 46,5 74. Smilovice 26,5

31. Dětmarovice 44,4 75. Kozlovice 26,5

32. Havířov 43,9 76. Mosty u Jablunkova 26,1

33. Vratimov 43,3 77. Komorní Lhotka 24,9

34. Bystřice 42,0 78. Třanovice 24,7

35. Návsí 41,7 79. Břidličná 24,0

36. Krmelín 40,8 80. Vřesina (NJ) 23,8

37. Hradec nad Moravicí 40,6 81. Bruzovice 23,1

38. Velká Polom 40,4 82. Sedlnice 22,4

39. Český Ťěšín 40,0 83. Pustějov 20,6

40. Stonava 38,8 84. Raškovice 19,8

41. Dolní Benešov 38,7 85. Střítež 18,2

42. Petrovice 38,4 86. Sedliště 16,7

43. Háj ve Slezsku 38,2 87. Hladké Životice 13,3

44. Rýmařov 38,2

průměrná hodnota 40,1

medián 38,2



 
 

Příloha č. 17 – Pořadí podle počtu návštěv na 1 registrovaného uživatele 

1. Bohumín 44,57 45. Kravaře 16,77

2. Havířov 40,16 46. Mosty u Jablunkova 16,62

3. Bruntál 35,94 47. Řepiště 16,57

4. Opava 34,01 48. Štramberk 16,20

5. Bystřice 33,66 49. Střítež 16,04

6. Kopřivnice 32,89 50. Dolní Lutyně 15,87

7. Horní Benešov 32,53 51. Stará Ves nad Ondřejnicí 15,83

8. Třinec 31,99 52. Hradec nad Moravicí 15,54

9. Bílovec 31,74 53. Klimkovice 15,49

10. Staříč 30,71 54. Bruzovice 15,41

11. Frýdek-Místek 30,70 55. Petřvald (KI) 15,28

12. Žabeň 28,88 56. Bolatice 15,19

13. Orlová 28,68 57. Kobeřice 15,18

14. KMO 28,45 58. Krmelín 14,51

15. Český Ťěšín 27,61 59. Smilovice 14,45

16. Paskov 27,43 60. Ludgeřovice                 14,26

17. Petřvald (NJ) 25,71 61. Ostravice 13,44

18. Sviadnov 25,45 62. Šenov 13,38

19. Karviná 25,24 63. Fryčovice 13,18

20. Vítkov 25,08 64. Sedliště 12,82

21. Vrbno pod Pradědem 25,05 65. Budišov 12,44

22. Pustějov 24,93 66. Fulnek 12,39

23. Vratimov 24,64 67. Baška 12,28

24. Frenštát pod Radhoštěm 24,48 68. Horní Suchá 11,62

25. Štěpánkovice 24,28 69. Hladké Životice 11,49

26. Dobrá 23,94 70. Rychvald 11,25

27. Frýdlant nad Ostravicí 23,38 71. Stonava 11,22

28. Krnov 23,10 72. Albrechtice 11,08

29. Studénka 21,75 73. Odry 10,94

30. Rýmařov 21,64 74. Dětmarovice 10,93

31. Vřesina (NJ) 20,70 75. Chotěbuz 10,55

32. Hnojník 20,30 76. Raškovice 10,33

33. Sedlnice 20,16 77. Vendryně 10,21

34. Brušperk 19,11 78. Velká Polom 10,08

35. Jablunkov 18,94 79. Třanovice 10,01

36. Nový Jičín 18,90 80. Kozlovice 10,00

37. Těrlicko 18,84 81. Mošnov 9,88

38. Příbor 18,55 82. Dolní Benešov 9,79

39. Holasovice 17,99 83. Komorní Lhotka 9,60

40. Břidličná 17,90 84. Návsí 9,33

41. Hlučín 17,64 85. Doubrava 8,81

42. Kunín 17,62 86. Petrovice 7,60

46. Čeladná 16,89 87. Město Albrechtice 7,26

44. Háj ve Slezsku 16,89

průměrná hodnota 19,08

medián 16,89



 
 

Příloha č. 18 – Pořadí podle plochy knihovny v m2 na 1000 obyvatel* 

1 Holasovice 173,0 42. Vrbno pod Pradědem 34,2

2 Bílovec 125,6 43. Klimkovice 33,7

3 Třanovice 119,4 44. Návsí 33,1

4 Horní Benešov 111,1 45. Ludgeřovice                 32,6

5 Hnojník 90,7 46. Staříč 32,4

6 Sedlnice 84,0 47. Petřvald (KI) 32,4

7 Kunín 81,0 48. Karviná 32,4

8 Fulnek 75,2 49. Háj ve Slezsku 30,4

9 Stará Ves nad Ondřejnicí 72,3 50. Bohumín 29,9

10 Raškovice 71,4 51. Město Albrechtice 29,6

11 Krmelín 70,0 52. Jablunkov 29,6

12 Fryčovice 69,3 53. Frenštát pod Radhoštěm 29,1

13 Mosty u Jablunkova 63,9 54. Studénka 29,0

14 Brušperk 58,8 55. Odry 28,8

15 Stonava 57,2 56. Baška 28,7

16 Komorní Lhotka 56,3 57. Dětmarovice 27,8

17 Petřvald (NJ) 54,4 58. Bystřice 27,6

18 Příbor 53,7 59. Dolní Benešov 26,8

19 Břidličná 53,7 60. Vendryně 26,7

20 Bolatice 53,6 61. Kravaře 26,6

21 Velká Polom 53,0 62. Havířov 26,5

22 Rýmařov 51,4 63. Kopřivnice 26,4

23 Doubrava 50,1 64. Frýdek-Místek 26,1

24 Český Ťěšín 47,5 65. Dolní Lutyně 25,5

25 Albrechtice 46,6 66. Dobrá 25,5

26 Čeladná 46,4 67. Těrlicko 25,4

27 Hradec nad Moravicí 45,0 68. Opava 24,5

28 Řepiště 45,0 69. Šenov 24,3

29 Ostravice 44,4 70. KMO 22,8

30 Vítkov 43,6 71. Frýdlant nad Ostravicí 22,6

31 Paskov 43,3 72. Nový Jičín 22,0

32 Kobeřice 43,3 73. Horní Suchá 21,5

33 Střítež 42,9 74. Hlučín 21,0

34 Sviadnov 41,0 75. Budišov 20,8

35 Chotěbuz 41,0 76. Vratimov 20,8

36 Štramberk 39,5 77. Krnov 20,7

37 Kozlovice 39,4 78. Orlová 19,6

38 Třinec 37,5 79. Rychvald 19,5

39 Sedliště 37,1 80. Vřesina (NJ) 16,6

40 Štěpánkovice 36,8 81. Petrovice 14,9

41 Bruntál 35,9

průměrná hodnota 43,87

medián 35,92

*Sledují se obce nad 1000 obyvatel



 
 

Obsah 

Síť knihoven a obsluhovaná populace ..................................................................................................... 6 

Výkony knihoven ..................................................................................................................................... 6 

Knihovní fondy ..................................................................................................................................... 6 

Uživatelé a výpůjčky ............................................................................................................................ 7 

Elektronické služby .............................................................................................................................. 7 

Kulturní a vzdělávací akce ................................................................................................................... 8 

Bruntálsko........................................................................................................................................ 9 

Frýdecko-Místecko .......................................................................................................................... 9 

Karvinsko ....................................................................................................................................... 11 

Novojičínsko .................................................................................................................................. 12 

Opavsko ......................................................................................................................................... 13 

Ostrava .......................................................................................................................................... 14 

Publikační činnost .............................................................................................................................. 14 

Seriály ............................................................................................................................................ 14 

Monografie .................................................................................................................................... 14 

Financování knihoven ............................................................................................................................ 15 

Mimozdrojové financování ................................................................................................................ 16 

Knihovny v novém ................................................................................................................................. 16 

Ocenění knihoven a knihovníků ............................................................................................................ 17 

Vesnice roku ...................................................................................................................................... 17 

Knihovna roku ................................................................................................................................... 17 

Knihovnická K2 .................................................................................................................................. 17 

Městská knihovna roku ..................................................................................................................... 18 

Knihovník Moravskoslezského a Olomouckého kraje ....................................................................... 18 

Biblioweb 2017 .................................................................................................................................. 18 

Spolupráce knihoven ............................................................................................................................. 18 

Výkon regionálních funkcí v Moravskoslezském kraji ........................................................................... 24 

Cíle regionálních funkcí ..................................................................................................................... 24 

Knihovny a lidé .................................................................................................................................. 24 

Věcné plnění regionálních funkcí ...................................................................................................... 25 

Poradenská a konzultační činnost ................................................................................................. 25 

Vzdělávání knihovníků, semináře, porady ..................................................................................... 25 

Knihovní fondy ............................................................................................................................... 25 

Správa knihovního fondu ............................................................................................................... 26 

Servis automatizovaného knihovního systému ............................................................................. 26 

Doprava ......................................................................................................................................... 26 

Výkony metodiků ........................................................................................................................... 26 



 
 

Ekonomické ukazatele ....................................................................................................................... 27 

Rozpočet na výkon RF v roce 2017 ................................................................................................ 27 

Skladba čerpání dotace ................................................................................................................. 27 

Hodnocení personálního a finančního zajištění RF ............................................................................... 28 

Celkové hodnocení ................................................................................................................................ 29 

Tabulky věcného plnění RF .................................................................................................................... 30 

Tabulky ekonomického plnění RF .......................................................................................................... 36 

Závěr ...................................................................................................................................................... 42 

Seznam příloh – tabulky, grafy, pořadí knihoven dle výkonů, fotografie ............................................. 43 

 



 
 

Knihovny Moravskoslezského kraje 
Činnost a výsledky knihoven v roce 2017 

 

 Zpracování: Marie Šedá, Petra Ševčíková 

 Redakce: Monika Oravová 

 Foto: Archiv MSVK a knihoven kraje 

 Vydavatel: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě 

 Místo a rok vydání: Ostrava, 2018 

 Počet stran: 64 

 Počet výtisků: 40 

 Neprodejná, účelová publikace ISBN 978-80-7054-253-8 

 

 

 

 

 

 


